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Hinweise zu den Tabellentibersichten

Die nachfolgenden erlauternden Texte geben zu den jeweiligen unter bestimmten Stichwdrtern zusammengefassten
Tabellen eine Angabe der Quelle sowie eine knappe Charakteristik der wichtigsten Statistiken.

Statistische Darstellungen fullen entweder auf Primar- oder Sekundarerhebungen. Beide Arten sind im Allgemeinen
durch die angegebene Quelle erkennbar. Priméarstatistiken stitzen sich auf von der Arbeiterkammer direkt
erhobene Merkmale. Sekundarstatistiken weisen unter einem anderen Gesichtspunkt zustande gekommenes
Erhebungsmaterial aus.

In dieser Publikation wird versucht, entsprechenden Wert auf Zeitreihen zu legen, da sich daraus - trotz mancher
Méngel - bestimmte Entwicklungstrends zumindest in ihren Grundzigen ableiten lassen. In der vorliegenden
Ausgabe wurde bei zahlreichen Zeitreihen das in der Ausgabe 2023 erste Jahr weggelassen, die Zeitreihe aber
mit dem jeweils jliingst vorhandenen Jahr erganzt, so dass bei Verwendung aufeinanderfolgender Jahrgange die
Zeitreihe jeweils um ein Jahr verlangert werden kann. Wichtig ist in diesem Zusammenhang fur den Benltzer die
Beachtung der Bedeutung der Zeichen, die in den Tabellen verwendet werden (wegen etwaiger statistischer Briiche,
Verkettungen von Indizes, Anderungen des Erhebungsvorganges etc.). Der Beniitzer der Statistik sollte es deshalb
nie verabsaumen, die in den Ful3noten zu den Tabellen enthaltenen Hinweise genau zu studieren.

Wo es aufgrund neuer Erhebungen oder Revisionen moglich war, wurden auch Zeitreihen alterer Jahrgange
fortgesetzt. Diese Vorgangsweise soll dazu beitragen, dem Benutzer einerseits die Kontinuitat und Vergleichbarkeit

und andererseits auch weiterhin ein handliches, Uberschaubares Format zu gewahrleisten.

Die seit Beginn des Erscheinens der Regionalstatistik angestrebte kontinuierliche Vervollstandigung der statistischen
Daten Uber die Steiermark wird auch in der vorliegenden Ausgabe fortgesetzt. Erwahnenswert sind hier v. a. Daten
Uber die Entwicklungen am Arbeitsmarkt.

Die tabellarischen Darstellungen werden in vielen Fallen durch Grafiken erganzt, die einen raschen und anschaulichen
Uberblick lber Verteilungen und Tendenzen erlauben. Aufgrund des Formates und des Schwarz-WeiR-Druckes
dieser Ausgabe wurde auf kartographische Darstellungen verzichtet.

Diese grundsatzlichen Hinweise sollen eine erste Orientierung fir den Benutzer darstellen. Ein tieferes Eindringen
in den jeweiligen Fachbereich erfordert ein Studium der Orginalquellen und der darin enthaltenen ausfihrlichen
Darstellungen der Erhebungen und der Definition der einzelnen Erhebungsmerkmale.

Die ,Regionalstatistik Steiermark 2023 finden Sie im Volltext mit Downloadfunktion auch im Internet auf unserer
Homepage unter http://www.akstmk.at.
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Kapitel 01 Bevodlkerung, Wohnungs- und Schulwesen

Die einschlagigen Statistiken im Bevolkerungsbereich sind zum Uberwiegenden Teil amtlich und werden von der
STATISTIK AUSTRIA, friher Osterreichisches Statistisches Zentralamt, erstellt. Die wichtigsten Datenquellen fiir
den Stand und die Struktur der Bevélkerung bilden die Volkszahlungen, die in der Regel in zehnjahrigen Abstanden
durchgefihrt wurden. Die erste Volkszahlung in einer fir Vergleiche mit heutigen Daten brauchbaren Methodik hat in
Osterreich am 31. Dezember 1869 stattgefunden, die letzte am 15. Mai 2001. Die Volkszahlung 2001 war auch der
letzte ,traditionelle” Zensus, bei dem Zahlorgane und Fragebdgen eingesetzt wurden. Das Registerzahlungsgesetz
BGBI. | Nr. 33/2006 vom 16. Marz 2006 stellt eine Zasur in der Geschichte der Volkszahlungen in Osterreich dar.
Erstmalig werden die Informationen nicht von den Birgern und Birgerinnen eingeholt, sondern den vorliegenden
Verwaltungsregistern entnommen. Die erste registergestiitzte Volkszdhlung (Registerzdahlung) wurde am
31.10.2011 durchgefihrt. Seit 2002 werden aus dem Zentralen Melderegister (ZMR) pro Quartal Daten lber
aufrechte Hauptwohnsitzmeldungen an die Statistik Austria Gbermittelt. Der Aufarbeitung der Datenbesténde liegt
ein einheitliches Konzept zur Klassifikation von Meldeereignissen fiir bevodlkerungsstatistische Auswertungen
zugrunde. Dies ermdglicht es, den Bevolkerungsstand fir beliebige Stichzeitpunkte und nach einheitlichen Kriterien
fur alle Gebietseinheiten Osterreichs auszuweisen und ersetzt damit die Notwendigkeit, den Bevdlkerungsbestand
zu schatzen. Aus diesen Datenquellen werden in dieser Publikation die wichtigsten Daten zur demographischen
Struktur Osterreichs, der Bundeslander insbesondere der Steiermark prasentiert.

Wie sich Struktur und Lebenserwartung der Bevolkerunginden nachsten Jahrzehnten entwickeln wird, zeigt die aktuelle
Bevolkerungsprognose von STATISTIK AUSTRIA fiir den Zeitraum 2021 bis 2100. Die Bevolkerungsentwicklung
einer rdumlichen Einheit ist das Ergebnis des Zusammenwirkens von aktueller Bevdlkerungsstruktur, natirlicher
Bevolkerungsbewegung (Geburten, Sterbefalle) und raumlicher Bevolkerungsbewegung (Zuwanderung,
Abwanderung). Alle zusammen bestimmen Umfang, Richtung und Tempo der demographischen Prozesse und damit
auch die kiinftige Bevolkerungsstruktur.

Basierend auf den Bevdlkerungsprognosen werden weitere Vorausschatzungen gerechnet, indem mittels alters- und
geschlechtsspezifischen Anteilen Teilgruppen der Bevodlkerung voraus geschatzt werden. RegelmaRig werden auf
diese Weise die kinftigen Entwicklungen von Erwerbspersonen (mittels Erwerbsquoten), von Haushalten (mittels
Quoten von Haushaltsreprasentanten) und von Familien (mittels Familienmitgliederquoten) prognostiziert. In dieser
Ausgabe werden die Hauptergebnisse aus der Haushaltsprognose 2022 der STATISTIK AUSTRIA uber die
Vorausschitzung der Haushalte von 2011 bis 2080 fiir Osterreich und die Bundeslander prasentiert.

Aus der Hauser- und Wohnungszdhlung und dem Gebaude- und Wohnungsregister von STATISTIK AUSTRIA
werden in dieser Ausgabe die wichtigsten Ergebnisse Giber den Bestand von Gebauden und Wohnungen prasentiert.
Dabei liegt das Augenmerk auch auf den Veranderungen der letzten zehn Jahre und den regionalen Unterschieden.

Die friiher unter Mitwirkung der Gemeinden direkt beim Bauherrn oder der Bauherrin erhobene Wohnbaustatistik
wurde mit dem Adress-, Gebaude- und Wohnungsregister in eine Erhebung von Verwaltungsdaten der Baubehérden
erster Instanz (Gemeinden, teilweise auch Bezirkshauptmannschaften) umgewandelt und gleichzeitig auf eine
BaumaRBnahmenstatistik Gber alle Gebaude (nicht nur Wohngebaude) ausgeweitet. Diese Statistik liefert vor allem
Informationen ber bewilligte und fertiggestellte Wohnungen und Gebaude.

Die Wohnungserhebung des Mikrozensus, ein in regelmafRigen Abstanden durchgefiihrtes Stichprobenverfahren,
liefert unter anderem Aussagen tUber Wohnsituation, Wohnungsaufwand und -ausstattung in den Bundeslandern.

Weitere Informationen Uber den Ausstattungsgrad der Haushalte bringt die Konsumerhebung 2019/20 von
STATISTIK AUSTRIA sowie die Europdische Erhebung tiber den IKT-Einsatz in Haushalten 2022.

In den Daten zur 6sterreichischen Schulstatistik von STATISTIKAUTRIAwerden die Entwicklung des Schulwesens
in Osterreich und Detailinformationen tiber die aktuellen Strukturen der Schulen, der Schiiler:innen und der Lehrer:innen
dokumentiert. Die regionalisierte Schulbesuchsprognose zeigt die Entwicklung der Schiiler:innenzahlen fir die
Prognosejahre 2021 und 2031 bis auf die Ebene der politischen Bezirke.

Am Ende dieses Kapitels finden sich die wichtigsten Daten aus der Hochschulstatistik (iber die Zahl der Studierenden
an den Universitdten und Fachhochschulen.
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01.01.0 Bevodlkerung Osterreichs" nach Bundeslidndern

Jahr Bll.l;’gzn- Karnten ’;ﬁ:ﬁ: :)s':::; Salzburg Sr:‘ealflz- Tirol V:::;I- Wien C::it:;-
Um 1527] 50.000| 135.000 500.000 2 335.000 75.000 279.000( 110.000f 32.000 -3 1.500.000
Um 1600| 70.000| 175.000 580.000 2 380.000( 100.000 320.000 140.000( 40.000 -3 1.800.000
Um 1700] 95.000| 215.000 630.000 2 450.000| 125.000 380.000f 175.000( 50.000 -3 2.100.000

1754 150.000] 253.400 922200 ? 526.000( 140.000 460.000| 218.000| 58.500 -3 2.728.000

1780 174.000| 272.700 974.000 ? 601.000( 151.000 510.000f 221.000( 66.000 -3 2.970.000

1790 184.000| 272.800[ 1.000.000 2 623.000( 147.000 519.000f 225.000( 75.000 -3 3.046.000

1800 187.000| 267.600 756.500 4 626.000( 141.000 512.300f 225.000( 76.500 271.800 4| 3.064.000

1810 192.000| 255.300( 1.040.700 2 630.000( 135.000 499.100| 224.000| 77.500 -3 3.054.000

1821 207.000| 252.500| 1.142.600 2 651.911| 136.371 501.000f 227.500( 82.800 -3 3.202.000

1830 222.000( 277.400 881.500 682.140( 142.049 543.300( 234.000f 92.928 401.200 3.476.500

1840 225.000( 284.800 896.600 ° 699.324 145.592 589.600( 239.100 100.252 469.400 9| 3.649.700

1850 230.000( 297.500 976.600 706.316( 146.007 627.100( 240.400| 104.428 551.300 3.879.700

1857 238.000( 309.817 987.900 707.450( 146.769 671.100| 230.500| 100.932 683.000 4.075.500

1869 254.301( 315.397| 1.077.232 736.856( 153.159 720.809| 236.426| 102.702 900.998 4.497.880

1880 270.090( 324.857| 1.152.767 760.091( 163.570 777.453| 244.736| 107.373] 1.162.591 4.963.528

1890 282.225| 337.013| 1.213.471 786.496 173.510 828.375| 249.984| 116.073| 1.430.213 5.417.360

1900 292.426( 343.531| 1.310.506 810.854 192.763 889.017| 266.374| 129.237| 1.769.137 6.003.845

1910 292.007| 371.372| 1.425.238 853.595( 214.737 957.610| 304.713| 145.408| 2.083.630 6.648.310

1923 285.698| 371.227| 1.426.885 876.698| 222.831 978.816| 313.888| 139.979| 1.918.720 6.534.742

1934 299.447| 405.129| 1.446.675 902.965( 245.801 1.014.920| 349.098| 155.402| 1.935.881 6.760.044 9

1939 287.903( 416.268| 1.455.329 927.743 257.226 1.015.054] 363.959| 158.300( 1.770.938 6.652.720

1951 276.136( 474.764| 1.400.471 1.108.720] 327.232| 1.109.335| 427.465| 193.657| 1.616.125 6.933.905

1961 271.267| 496.408| 1.375.822 1.134.580| 348.715] 1.140.038| 465.081| 227.526| 1.626.862 7.086.299

1971 272.246| 527.284| 1.421.294 1.232.826] 405.875| 1.195.367| 545.643| 278.323| 1.621.624 7.500.482

1981 270.202( 536.630| 1.432.534 1.271.856| 442.611] 1.189.892 587.650| 305.447| 1.531.888 7.568.710

1991 272.951| 550.042| 1.479.187 1.320.567| 484.807| 1.174.524| 628.284| 331.930| 1.512.599 7.754.891

2001 276.331| 559.745| 1.542.033 1.375.473] 515.949| 1.185.275| 673.595| 351.356| 1.562.536 8.042.293

2011 285.685 556.173| 1.614.693 1.413.762| 529.066] 1.208.575( 709.319| 370.440| 1.714.227 8.401.940

2012 286.143| 555.751| 1.616.161 1.416.387| 530.527| 1.209.466| 712.849| 371.697| 1.727.330 8.426.311

2013 286.983| 555.589| 1.621.469 1.421.939| 532.902| 1.212.502 718.379| 373.870| 1.753.597 8.477.230

2014 287.791| 556.637| 1.631.157 1.431.253| 536.340| 1.217.861| 724.878| 376.973| 1.781.042 8.543.932

2015 289.262( 558.612| 1.643.001 1.444.122] 541.439| 1.225.187| 732.671| 381.000| 1.814.225 8.629.519

2016 291.663( 561.099| 1.661.109 1.460.276] 547.639| 1.235.582| 742.590| 386.708| 1.853.140 8.739.806

2017 291.942( 561.077| 1.665.753 1.465.045| 549.263| 1.237.298| 746.153| 388.752| 1.867.582 8.772.865

2018 292.675( 560.898| 1.670.668 1.473.576] 552.579| 1.240.214| 751.140| 391.741| 1.888.776 8.822.267

2019 293.433| 560.939| 1.677.542 1.482.095| 555.221| 1.243.052| 754.705| 394.297| 1.897.491 8.858.775

2020 294.436( 561.293| 1.684.287 1.490.279| 558.410| 1.246.395| 757.634| 397.139| 1.911.191 8.901.064

2021 296.010( 562.089| 1.690.879 1.495.608| 560.710| 1.247.077| 760.105| 399.237| 1.920.949 8.932.664

2022 297.583( 564.513| 1.698.796 1.505.140| 562.606| 1.252.922| 764.102| 401.674| 1.931.593 8.978.929

2023 301.311| 568.995| 1.718.529 1.523.200| 568.468| 1.265.422| 771.361| 406.398| 1.982.442 9.106.126

Anmerkungen: 1) Heutiger Gebietsstand. Um 1527, 1600, 1700: gerundete Zahlen; 1754-1857: anwesende Zivilbevolkerung; 1869-2001:

Volkszahlungsergebnisse; 1869-1923: anwesende Bevdlkerung; 1934-1981: Wohnbevdlkerung; 1982 bis 2001:

Jahresdurschschnittsbevélkerung laut Fortschreibung; ab 2002 basieren die Einwohner:innenzahlen auf dem neu eingerichteten
bevolkerungsstatistischen Datenbanksystem der STATISTIK AUSTRIA (POPREG), das Bevdlkerungsstéande auf Basis der vom Zentralen
Melderegister (ZMR) bereitgestellten Daten ermittelt. - 2) EinschlieRlich Wien. - 3) In den Zahlen fir Niederdsterreich enthalten. - 4) Fur
1794/95. - 5) Aufteilung Wien-Niederdsterreich geschatzt. - 6) Einschlielllich 4.726 Personen ohne festen Wohnort. 7) Vorlaufige
Ergebnisse ohne Beriicksichtigung der Mindestaufenthaltsdauer von 90 Tagen in Osterreich.

Quelle: STATISTIK AUSTRIA, Statistik des Bevolkerungsstandes. Erstellt am 14.02.2023.
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Grafik 1 Bevélkerungsentwicklung Steiermark und Osterreich
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01.01.1 Wohnbevodlkerung in der Steiermark nach politischen Bezirken"

Bezirk 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023
Graz (Stadt) | 265.778| 269.997| 274.207| 280.258| 283.869| 286.292| 288.806| 291.072| 291.130| 292.630( 298.512
Deutsch-

60.437 60.466 60.404 60.657 60.808 60.734 60.821 60.867 60.878 61.037 61.135

landsberg
bGJi;'U”‘ge' 144532 145.871| 147.097| 148.830| 151.100| 152.944| 154.260| 156.070| 157.859| 160.412| 162.445
Leibnitz 79.734 79.819 80.449 81.315 81.748 82.036 82.484 84.756 85.288 86.195 87.004
Leoben 61.287 61.041 60.949 61.558 60.943 60.451 60.060 59.700 59.197 59.131 60.016
Liezen 79.780 79.623 79.574 79.860 80.011 80.082 79.901 79.652 79.602 79.609 79.847
Murau 28.939 28.740 28.490 28.390 28.164 27.919 27.659 27.543 27.452 27.252 27.255
Voitsberg 51.778 51.599 51.702 51.851 51.636 51.330 51.161 51.044 50.948 51.039 51.249
Weiz 88.020 88.344 88.702 89.104 89.760 90.075 90.343 90.654 90.920 91.510 92.381
Murtal 73.343 73.041 72.930 73.150 72.842 72.471 72.004 71.698 71.364 71.245 71.667
SJEEE;Z;,MZ- 101.245| 100.855| 100.818| 100.349| 99.834| 99.437| 98.984| 98697| 98.045| 98242 98570
Hartberg-

N 89.871 89.929 90.364 90.546 90.539 90.452 90.622 90.606 90.623 90.924 91.227
Firstenfeld
Slidost-

) 86.227 85.921 85.884 86.144 86.044 85.991 85.947 84.036 83.853 83.696 84.114
steiermark
Steiermark | 1.210.971| 1.215.246| 1.221.570| 1.232.012| 1.237.298| 1.240.214| 1.243.052| 1.246.395| 1.247.159| 1.252.922| 1.265.422
Osterreich | 8.451.860| 8.507.786| 8.584.926| 8.700.471| 8.772.865| 8.822.267| 8.858.775| 8.901.064| 8.933.346| 8.978.929| 9.106.126
Anmerkung: 1) zu Jahresbeginn
Quelle: STATISTIK AUSTRIA, Statistik des Bevolkerungsstandes.Erstellt am 14.02.2023.

Website: http://www.statistik.at/web_de/statistiken/menschen_und_gesellschaft/bevoelkerung/bevoelkerungsstand_und_veraenderung/be

voelkerung_zu_jahres-_quartalsanfang/index.html
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01.01.2 Wohnbevolkerung in der Steiermark nach Altersgruppen und

politischen Bezirken - 1.1.2023"

absolut in %

pesirke Gesamt bis14 | 15bis59 | 90U | his14 | 15biss5e | 80 und

mehr mehr
Graz (Stadt) 298.479 39.558 191.794 67.127 13,3 64,3 22,5
Deutschlandsberg 61.121 8.010 34.218 18.893 13,1 56,0 30,9
Graz-Umgebung 162.408 24.665 93.756 43.987 15,2 57,7 271
Leibnitz 86.991 12.076 50.414 24.501 13,9 58,0 28,2
Leoben 59.944 6.962 33.147 19.835 11,6 55,3 33,1
Liezen 79.831 10.540 43.846 25.445 13,2 54,9 31,9
Murau 27.314 3.616 14.676 9.022 13,2 53,7 33,0
Voitsberg 51.239 6.436 28.281 16.522 12,6 55,2 32,2
Weiz 92.373 13.894 52.766 25.713 15,0 57,1 27,8
Murtal 71.657 9.174 39.032 23.451 12,8 54,5 32,7
Bruck-Miirzzuschlag 98.534 12.253 53.118 33.163 12,4 53,9 33,7
Hartberg-Furstenfeld 91.215 12.685 51.336 27.194 13,9 56,3 29,8
Sudoststeiermark 84.092 11.170 46.866 26.056 13,3 55,7 31,0
STEIERMARK 1.265.198 171.039 733.250 360.909 13,5 58,0 28,5
Osterreich 9.104.772| 1.315.044| 5.378.249| 2.411.479 14,4 59,1 26,5

Anmerkung: 1) zu Jahresbeginn
Quelle: STATISTIK AUSTRIA, Statistik des Bevdlkerungsstandes.
Website: STATcube — Statistische Datenbank von STATISTIK AUSTRIA.
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Grafik 2 Bevolkerung 1.1.2023 nach breiten Altersgruppen
in der Steiermark (Anteile in Prozent)
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01.01.3 Wohnbevolkerung ind der Steiermark nach Staatsangehorigkeit
und politischen Bezirken - 1.1.2023"

EU-Biirger unter der auslandischen Wohnbevélkerung
. Ins- In- Aus-
Bezirk gesamt |linder:innen| lander:innen |EUvor| EUab | ge- | Nicht- |EUvor| EUab | ge- | Nicht-
2004 | 2004 | samt EU 2004 | 2004 | samt EU
abs. |in% absolut Anteile in %

Graz (Stadt) 298.479 216.755| 81.724| 27,4] 11.724| 27.800( 39.524| 42.200 14,3 34,01 48,4 51,6
,\B/Ir.l.JCk' 98.534 86.211| 12.323| 12,5 1.148] 6.620| 7.768| 4.555 93] 53,7 63,0 37,0
Urzzuschlag
Deutsch-
| 61.121 57.504 3.617| 5,9 968| 1.465| 2.433| 1.184 26,81 40,5 67,3 32,7
andsberg
Graz- 162.408 144.905( 17.503| 10,8| 2.879| 8.866( 11.745| 5.758 16,4 50,7 671 32,9
Umgebung
Hartberg-

y 91.215 86.072| 5.143| 5,6 892| 2.308| 3.200( 1.943 17,3 449 62,2 37,8
Furstenfeld
Leibnitz 86.991 78.524 8.467| 9,71 1.325 4.736 6.061| 2.406 15,6 55,91 71,6 28,4
Leoben 59.944 51.259| 8.685| 14,5 909| 3.392| 4.301| 4.384 10,5 39,1 49,5 50,5
Liezen 79.831 70.210f 9.621| 12,1 2.000( 4.718| 6.718| 2.903 20,81 49,0 69,8 30,2
Murtal 71.657 63.984 7.673| 10,7 775 3.921| 4.696( 2.977 10,1 51,1 61,2 38,8
Murau 27.314 25.848 1.466| 54 412 584 996 470 28,1 39,8| 67,9 32,1
Sidost-

: 84.092 78.472| 5.6201 6,7 937 2.575( 3.512| 2.108 16,7 45,8 62,5 37,5
steiermark
Voitsberg 51.239 47.833|] 3.406| 6,6 645| 1.604| 2.249( 1.157 18,9 47,11 66,0 34,0
Weiz 92.373 85.566( 6.807| 7,4 923 3.982( 4.905| 1.902 13,6 58,5 72,1 27,9
Steiermark 1.265.198 1.093.143| 172.055| 13,6 25.537| 72.571| 98.108| 73.947 14,8 42,2 57,0 43,0

Anmerkung: 1) zu Jahresbeginn
Quelle: STATISTIK AUSTRIA, Statistik des Bevolkerungsstandes.
Website: STATcube — Statistische Datenbank von STATISTIK AUSTRIA.
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Grafik 3 Auslandische Bevolkerung nach
Staatsangehorigkeit in der Steiermark 1.1.2023
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Quelle: STATISTIK AUSTRIA.
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01.01.4 Auslandische Wohnbevolkerung in der Steiermark

Auslénder:innen - absolut Verénderung in % Gesamﬁzzizifkr;:’:;g in %

Bezirk

15.5.2001| 1.1.2011]| 1.1.2023 220:111- 220(:;3- 15.5.2001( 1.1.2011| 1.1.2023
Graz (Stadt) 21.493 38.586 81.724 79,5 111,8 9,5 14,9 27,4
Deutschlandsberg 1.218 1.780 3.617 46,1 103,2 2,0 29 5,9
Graz - Umgebung 4.203 6.941 17.503 65,1 152,2 3,2 4,9 10,8
Leibnitz 2.456 3.497 8.467 42,4 142,1 3,3 4,3 9,7
Leoben 3.454 4.110 8.685 19,0 11,3 51 6,6 14,5
Liezen 4.697 5.408 9.621 15,1 77,9 57 6,7 12,1
Murau 745 967 1.466 29,8 51,6 24 3,3 54
Voitsberg 1.105 1.447 3.406 31,0 135,4 21 2,8 6,6
Weiz 1.922 2,702 6.807 40,6 151,9 2,2 3,1 7,4
Murtal 3.067 3.796 7.673 23,8 102,1 3,9 5,1 10,7
Bruck-Murzzuschlag 4.852 6.409 12.323 32,1 92,3 4,5 6,3 12,5
Hartberg-Firstenfeld 2.230 2.817 5.143 26,3 82,6 2,5 3,1 5,6
Stdoststeiermark 2.070 2.816 5.620 36,0 99,6 23 3,3 6,7
Steiermark 53.512 81.276 172.055 51,9 111,7 4,5 6,7 13,6
Anmerkung: 2001 Volkszahlungsergebnisse, ab 2012 (jeweils 1.1.) bevolkerungsstatistisches System (POPREG)

auf Basis des Zentralen Melderegisters (ZMR)
Quelle: STATISTIK AUSTRIA, Volkszahlung 2001; Landesstatistik Steiermark.
STATISTIK AUSTRIA, Statistik des Bevdlkerungsstandes.
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01.01.5 Regionale Bevolkerungsprognose

Veranderung. in % Veranderung. abs.
Region 2021 2031 2051
2021/2031|2021/2051| 2021/2031 | 2021/2051
Bundeslander
Burgenland 296.010 303.470 315.091 25 6,4 7.460 19.081
Karnten 562.089 550.347 544.873 0,5 3,1 2742 17216
Niederésterreich 1.690.879| 1.747.269| 1.831.157 3,3 83| 56.390| 140278
Oberbsterreich 1.495.608| 1.553.037| 1.619.266 3,8 83| 57420 123.658
Salzburg 560.710 577.820 595.563 3.1 6,2 17.110|  34.853
Steiermark 1.247.077| 1.266.151| 1.274.927 1,5 2,2 19.074|  27.850
Tirol 760.105 789.789 824.252 3,9 84| 20684 64.147
Vorarlberg 399.237 416.601 437.974 43 9.7 17.364| 38737
Wien 1.920.949| 2.035482| 2.197.983 6.0 144 114533 277.034
Osterreich 8.932.664| 9.248.966| 9.641.085 3,5 79| 316.302] 708.421
NUTS 3- Regionen
Graz 448.087 476.869 507.069 6,2 129] 27.882] 58.082
Liezen 79.592 77.784 74.689 23 6,2 -1.808 -4.903
Ostliche Ober- 157.205 151.523 144.969 3,6 7.8 5682 -12.236
steiermark
Oststeiermark 265.376 266.482 262.332 0.4 11 1.106 -3.044
West- und Sid- 197.112 199.526 199.701 1,2 1.3 2.414 2.589
stelermark
Westliche Ober- 98.805 93.966 86.167 49 12,8 4839 -12.638
steiermark
Bezirke

Graz(Stadt) 291.134 306.419 323.377 53 111 15.285|  32.243
Deutschlandsberg 60.871 61.016 60.246 0,2 1,0 145 -625
Graz-Umgebung 157.853 170.450 183.692 8,0 16,4 12.597|  25.839
Leibnitz 85.204 88.401 90.871 3,6 6,5 3.107 5577
Leoben 59.151 56.582 53.988 43 -8,7 -2.569 -5.163
Liezen 79.592 77.784 74.689 23 6,2 -1.808 -4.903
Murau 27 449 25691 22 841 6.4 16,8 -1.758 -4.608
Voitsberg 50.947 50.109 48.584 1,6 46 -838 -2.363
Weiz 90.916 93.080 93.917 2.4 3,3 2.164 3.001
Murtal 71.356 68.275 63.326 43 11,3 -3.081 -8.030
Bruck- 08.054 94.941 90.981 32 72 -3.113 -7.073
Murzzuschlag
Hartberg- 90.619 90.761 89.039 0,2 A7 142 -1.580
Furstenfeld
Stidoststeiermark 83.841 82.641 79.376 1.4 53 -1.200 -4.465

Quelle: STATISTIK AUSTRIA, OROK-Regionalprognosen 2021.
Anmerkung: Gesamtbevolkerung zu Jahresanfang

Website:https://view.officeapps.live.com/op/view.aspx?src=https%3A%2F %2Fwww.statistik.at%2Ffileadmin%2Fpages%2F415%2FOe
ROK_Prognose_2021.0ds&wdOrigin=BROWSELINK
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01.01.6 Regionale Bevolkerungsprognose nach Altersgruppen (absolut)

2021 2031 2051
Region
019 | 2064 | 65+ 019 | 2064 | 65+ 019 | 2064 | 65+
Bundeslander
Burgenland 52489 176630  66.891| 51402 166463  85.605| 50.845 157.563  106.682
Karnten 101.112) 335257 125720 96.235 305453 157.660|  87.949  276.407  180.517
Niederésterreich 329255 1.015.085 346.530| 332159 979.347 435763| 327.007 957.341  546.809
Oberdsterreich 301.858  911.409 282.341| 300.822 878.818  364.397| 300.221 868.702  450.343
Salzburg 110101  343.003 107.606| 112.480 330.115 135225 109.420 322.887  163.256
Steiermark 224.586 764101 258.390| 224.989  719.094  322.068| 211.920 677.517  385.490
Tirol 147.379 472513 140.213| 150.841 458.260 180.688| 146.640  449.068  228.544
Vorariberg 85140 243135  70.962| 85796 239449  91.356| 83.025 235850  119.100
Wien 368.817 1234507 317.625| 392.442 1266204 376.746| 409.924 1.309.830  478.230
Osterreich 1.720.737 5.495.640 1.716.287| 1.756.165 5.343.293 2.149.507| 1.726.949 5.255.164 2.658.971
NUTS 3- Regionen
Graz 82270 287.163  79.554| 88.819 287.870  100.180| 88.257 288.679  130.133
Liezen 14298  46.639  18.655| 13.341 42220  22.223| 12.096  38.146  24.447
3:?2‘;;22““ 25556 91.729  39.920| 24153 82512  44.858| 22607 75829  46.533
Oststeiermark 49.934 160392  55.050| 48526 145778 72478 43583 130578  88.171
\S’\t’;ztr;::( Sud- 35224  120.180  41.708|  34.353 110.837  54.337| 31.686  101.594  66.421
Z\t’;setr'xfkow' 17.304  57.998  23503| 15797  49.877 28292 13.691  42.600  29.785
Bezirke
Graz(Stadt) 51.074  190.877  49.183| 55627 191.916  58.876| 55.658 192941  74.778
Deutschlandsberg 10.820  36.856  13.195| 10477 33322 17.217 9.517  20.870  20.860
Graz-Umgebung 31196 96286  30.371| 33192 95954  41.304| 32599 95739  55.354
Leibnitz 15.764 52957  16.573| 15755  50.169 22477 14503  47.184  29.094
Leoben 9211 34783  15.157 8700 31421  16.462 8195 20261  16.532
Liezen 14208  46.639  18.655| 13.341 42220  22.223| 12,006  38.146  24.447
Murau 4909  16.049 6.491 4356 13.350 7.984 3623  10.809 8.409
Voitsberg 8.640  30.367  11.940 8121  27.345  14.643 7576 24541  16.467
Weiz 17.935 55103  17.878| 17.986  51.560  23.534| 16.588  47.858  29.472
Murtal 12.395  41.949  17.012| 11.440 36527  20.308| 10.068  31.881  21.377
m‘r‘;‘;‘uschlag 16.345  56.946  24.763| 15453  51.091  28.397| 14412 46569  30.001
Ejrr;tt):r:?a ] 16.833  54.845  18.941| 16.425 49571 24765 14.871 44279  29.889
Stidost-steiermark 15166  50.444  18.231| 14.114 44647  23.880| 12124 38441  28.810

Quelle: STATISTIK AUSTRIA, OROK-Regionalprognosen 2021.
Anmerkung: Gesamtbevoélkerung zu Jahresanfang

Website:https://view.officeapps.live.com/op/view.aspx?src=https%3A%2F %2Fwww.statistik.at%2Ffileadmin%2Fpages%2F415
%2FOeROK_Prognose_2021.0ds&wdOrigin=BROWSELINK

Regionalstatistik Steiermark 2023



Grafik 4 Entwicklung der Wohnbevolkerung in der Steiermark
nach Altersgruppen (Prognose 2021 - 2051)
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01.01.7 Regionale Bevolkerungsprognose Geburten und Sterbebilanz

2021 2031 2050
Region Lebend- | Sterbe- | Geburten-| Lebend- | Sterbe- | Geburten-| Lebend- | Sterbe- | Geburten-
geburten falle bilanz geburten félle bilanz geburten falle bilanz
Bundeslander
Burgenland 2.072 3.535 -1.463 1.994 3.686 -1.692 2.139 4.439 -2.300
Kéarnten 4.500 6.389 -1.888 4.096 6.727 -2.631 4.011 7.629 -3.618
Niederdsterreich 14.504 18.560 -4.057 13.835 19.723 -5.888 14.364 22.788 -8.424
Obergsterreich 14.805 14.491 314 13.993 15.316 -1.323 14.397| 18.317 -3.920
Salzburg 5.661 5.058 603 5.369 5.592 -223 5.488 6.489 -1.001
Steiermark 10.826 13.313 -2.487 9.978 13.907 -3.929 10.082 15.944 -5.862
Tirol 7.512 6.701 811 7.097 7.400 -303 7.339 8.885 -1.546
Vorarlberg 4.149 3.377 772 3.954 3.769 185 4.008 4.559 -551
Wien 20.139 17.238 2.900 20.537 17.823 2714 22147 18.979 3.168
Osterreich 84.169 88.663 -4.494 80.853 93.944 -13.091 83.974 1 108.029 -24.055
NUTS 3- Regionen
Graz 4.441 4.011 430 4.267 4.411 -144 4.444 5.174 -730
Liezen 657 913 -256 597 940 -343 581 1.005 -423
Ostliche Oberstmk. 1.125 2127 -1.002 1.042 2.051 -1.009 1.052 2.021 -968
Oststeiermark 2.281 2.825 -544 2.006 2.946 -940 1.978 3.650 -1.671
West- und Stidstmk. 1.555 2.188 -633 1.396 2.314 -918 1.406 2.764 -1.358
Westliche Oberstmk. 767 1.249 -482 670 1.245 -574 620 1.332 -711
Bezirke
Graz(Stadt) 3.068 2.432 635 2.959 2.561 398 3.089 2.807 282
Deutschlandsberg 476 690 -215 421 726 -305 416 872 -456
Graz-Umgebung 1.373 1.579 -205 1.308 1.850 -542 1.355 2.367 -1.012
Leibnitz "7 854 -137 641 937 -296 657 1.167 -510
Leoben 411 811 -400 381 763 -382 393 71 -318
Liezen 657 913 -256 597 940 -343 581 1.005 -423
Murau 207 337 -130 176 339 -163 159 380 -221
Voitsberg 362 644 -282 334 651 -317 333 725 -392
Weiz 857 903 -46 766 939 -173 773 1.189 -416
Murtal 560 912 -352 495 906 -411 461 952 -491
Bruck-Mirzzuschlag 715 1.316 -601 661 1.288 -627 659 1.310 -651
Hartberg-Frstenfeld 763 970 -207 675 1.020 -345 665 1.246 -581
Stidoststeiermark 661 952 -291 565 988 -422 540 1.215 -675

Quelle: STATISTIK AUSTRIA, OROK-Regionalprognosen 2021.
Anmerkung: Gesamtbevolkerung zu Jahresanfang

Website:https://view.officeapps.live.com/op/view.aspx?src=https % 3A%2F %2Fwww.statistik.at%2Ffileadmin%2Fpages%2F415%2FOeROK
_Prognose_2021.0ds&wdOrigin=BROWSELINK
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01.01.8 Vorausberechnete Bevolkerungsbewegung und Bevolkerungsstruktur
der Bundeslander

Bevolkerung (nach breiten Altersgruppen in Jahren) Durch-
Wan- | Gesamt- | | 20 bis 65 und 20 bis 65 und | schnitts-
Jahre Gilijlg:in_ derungs- | verénde- insgesamt | unter 20 unter 65 mehr unter 20 unter 65 mehr alter
bilanz rung ') absolut in% (Jahre)
Osterreich
2021%) -5.884 52.488 46.604 8.951.520| 1.723.436] 5.495.035| 1.733.049 19,3 61,4 19,4 43,2
2030 -1.066 36.264 35.198 9.362.956| 1.807.868] 5.390.415| 2.164.673 19,3 57,6 23,1 44,5
2040 -9.420 33.803 24.383 9.654.021| 1.800.164] 5.286.660| 2.567.197 18,6 54,8 26,6 45,9
2060 -21.365 30.140 8.775 9.961.052| 1.869.390] 5.233.101| 2.858.561 18,8 52,5 28,7 46,9
2080 -11.033 28.165 17.132] 10.260.530] 1.923.883| 5.366.259| 2.970.388 18,8 523 28,9 47,3
2100 -13.238 27.103 13.865| 10.519.322| 1.985.034| 5.474.129| 3.060.159 18,9 52,0 29,1 47,2
Burgenland
2021%) -1.360 944 1.561 296.704 52.604 176.417 67.683 17,7 59,5 22,8 45,9
2030 -1.414 571 781 308.133 53.678 167.516 86.939 174 54,4 28,2 47,8
2040 -1.836 599 460 315.110 52.429 158.874 103.807 16,6 50,4 329 49.6
2060 -2.363 521 80 319.307 54.901 153.703 110.703 17,2 48,1 34,7 50,4
2080 -1.804 428 614 328.102 57.014 159.053 112.035 17,4 485 34,1 50,4
2100 -1.972 425 555 339.560 59.253 163.744 116.563 174 48,2 34,3 50,3
Karnten
2021%) -1.865 4.039 2.445 563.176 101.149 334.777 127.250 18,0 59,4 22,6 45,5
2030 -1.918 1.975 -66 565.479 99.265 308.516 157.698 17,6 54,6 27,9 47,3
2040 -2.760 1.973 -718 560.655 94.543 285.755 180.357 16,9 51,0 32,2 49,1
2060 -3.373 1.849 -1.255 538.038 93.192 262.984 181.862 17,3 48,9 33,8 49,9
2080 -2.321 1.891 -67 529.090 93.359 260.158 175.573 17,6 49,2 33,2 49,8
2100 -2.270 1.814 45 528.501 95.127 260.789 172.585 18,0 49,3 32,7 49,3
Niederosterreich
2021%) -4.449 7.340 7.932 1.695.013 330.007f 1.015.297 349.709 19,5 59,9 20,6 44,2
2030 -3.694 3.619 6.425 1.765.245 343.112 984.503 437.630 19,4 55,8 24,8 45,6
2040 -5.055 3.222 4.896 1.822.515 341.586 956.977 523.952 18,7 52,5 28,7 471
2060 -7.667 2.911 3.188 1.899.535 363.150 961.067 575.318 19,1 50,6 30,3 47,8
2080 -5.199 2.566 5.343 1.989.547 378.943] 1.005.258 605.346 19,0 50,5 30,4 48,2
2100 -6.025 2.277 4177 2.073.602 396.786 1.039.735 637.081 19,1 50,1 30,7 48,2
Oberosterreich
2021%) 46 8.957 9.561 1.500.043 302.526 911.886 285.631 20,2 60,8 19,0 429
2030 944 5.641 6.164 1.571.536 319.806 884.920 366.810 20,3 56,3 23,3 44,2
2040 -874 5.573 4.115 1.623.251 319.918 866.881 436.452 19,7 53,4 26,9 45,7
2060 -2.878 4.910 1.654 1.671.405 333.426 860.989 476.990 19,9 51,5 28,5 46,5
2080 -860 4.531 3.192 1.727.545 344.942 890.704 491.899 20,0 51,6 28,5 46,7
2100 -1.093 4.430 2.713 1.780.378 358.063 912.869 509.446 20,1 51,3 28,6 46,6
Salzburg
2021%) 424 7.437 1.922 561.416 110.073 342.477 108.866 19,6 61,0 19,4 43.0
2030 830 2.666 2.279 584.360 116.277 331.906 136.177 19,9 56,8 23,3 44.3
2040 4 2.600 1.315 600.640 117.660 322.694 160.286 19,6 53,7 26,7 45,7
2060 -617 2.272 136 614.914 121.512 319.936 173.466 19,8 52,0 28,2 46,4
2080 89 2.240 805 630.099 125.300 327.956 176.843 19,9 52,0 28,1 46,5
2100 158 2.105 837 645.136 129.160 334.329 181.647 20,0 51,8 28,2 46,4
Steiermark
2021%) -2.175 6.362 5.864 1.249.278 225.004 763.150 261.124 18,0 61,1 20,9 44,3
2030 -2.051 4.054 2.562 1.281.439 232.499 725.220 323.720 18,1 56,6 253 45,8
2040 -3.508 3.778 878 1.297.293 227.936 691.357 378.000 17,6 53,3 29,1 47,4
2060 -5.452 3.434 -1.464 1.286.139 228.187 655.842 402.110 17,7 51,0 31,3 48,4
2080 -3.526 3.197 563 1.286.630 231.520 661.881 393.229 18,0 51,4 30,6 48,3
2100 -3.088 3.286 1.150 1.297.889 236.759 667.566 393.564 18,2 51,4 30,3 48,0
Tirol
2021%) 1.308 4.149 4.006 761.596 147.497 472.138 141.961 19,4 62,0 18,6 42.8
2030 709 3.332 2.590 794.019 154.280 457.431 182.308 194 57,6 23,0 44,4
2040 -434 3.148 1.446 813.598 152.058 441.855 219.685 18,7 54,3 27,0 46,1
2060 -1.751 2.976 -49 823.113 153.213 427.424 242 476 18,6 51,9 29,5 47,3
2080 -839 2.826 723 832.047 156.323 433.343 242.381 18,8 52,1 29,1 47,4
2100 -618 2.728 834 841.313 160.015 436.878 244.420 19,0 51,9 29,1 471
Vorarlberg
2021%) 914 1.276 2.459 400.469 85.290 243.334 71.845 21,3 60,8 17,9 41,9
2030 839 1.184 2.057 422.796 88.708 241.838 92.250 21,0 57,2 21,8 435
2040 422 1.160 1.556 440.607 89.568 238.343 112.696 20,3 54,1 25,6 45,0
2060 -315 783 474 461.465 93.449 238.360 129.656 20,3 51,7 28,1 46,3
2080 94 714 770 476.465 96.270 244,683 135.512 20,2 51,4 28,4 46,7
2100 33 652 665 488.403 99.216 249.531 139.656 20,3 51,1 28,6 46,6
Wien
2021%) 1.273 11.984 10.854 1.923.825 369.286| 1.235.559 318.980 19,2 64,2 16,6 41,2
2030 4.689 13.222 12.406 2.069.949 400.243] 1.288.565 381.141 19,3 62,3 18,4 41,9
2040 4.621 11.750 10.435 2.180.352 404.466] 1.323.924 451.962 18,6 60,7 20,7 43,1
2060 3.051 10.484 6.011 2.347.136 428.360| 1.352.796 565.980 18,3 57,6 24,1 44,8
2080 3.333 9.772 5.189 2.461.005 440.212] 1.383.223 637.570 17,9 56,2 259 45,8
2100 1.637 9.386 2.889 2.524.540 450.655| 1.408.688 665.197 17,9 55,8 26,3 46,0

Quelle: STATISTIK AUSTRIA, Bevolkerungsprognose 2022. Statistische Nachrichten 1/2023. - *) Keine Prognosewerte, sondern Ergebnisse der
Bevolkerungsstatistik. - 1) Geburtenbilanz + Wanderungssaldo.
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Grafik 5 Bevolkerungsprognose 2021 bis 2100
Bevolkerungsentwicklung der Bundeslander (2020 = 100)
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Quelle: STATISTIKAUSTRIA
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01.01.9 Natirliche Bevolkerungsbewegung in der Steiermark

Geburten Sterbefille ®
Brutto- | Netto- Durc.h-
schnitt-
Jahr Lebend- Ge- Gesamt- repro- repro- liches Sterbe- Lebt.enserwartung
geborene burten- | fertilitits- | duk- duk- Frucht- absolut itter® bei der Geburt
absolut ziffer') rate tions- | tions- barkeits- zifrer
rate? | rate? alter ¥ Mann Frau
1965 21.881 18,7 2,86 1,39 1,33 27,3 14.110 12,1 66,6 72,2
1970 18.791 15,8 2,44 1,18 1,14 26,71 14.711 12,3 66,3 73,0
1975 15.372 12,8 1,90 0,92 0,89 26,3] 14.667 12,2 67,0 74,2
1976 14.523 12,1 1,77 0,86 0,84 26,3] 14.299 12,0 67,8 74,6
1977 14.135 11,8 1,69 0,82 0,80 26,1] 13.957 11,7 68,1 75,1
1978 13.895 11,6 1,64 0,80 0,78 26,1 14.187 11,9 68,1 75,5
1979 14.014 11,8 1,63 0,79 0,77 26,0] 13.823 11,6 68,6 75,8
1980 14.502 12,2 1,65 0,80 0,79 26,11 14.010 11,8 68,9 75,9
1981 14.640 12,3 1,63 0,79 0,78 26,1] 13.992 11,8 69,0 76,0
1982 14.880 12,5 1,63 0,79 0,77 26,11 13.911 11,7 69,1 76,1
1983 14.090 11,9 1,52 0,74 0,73 26,2] 13.945 11,8 69,1 76,5
1984 13.702 11,6 1,46 0,71 0,70 26,2 13.440 11,4 69,8 76,8
1985 13.604 11,5 1,44 0,70 0,69 26,3] 13.525 11,5 70,4 77,0
1986 13.244 11,2 1,39 0,68 0,67 26,4] 13.306 11,3 70,3 77,5
1987 13.242 11,3 1,40 0,68 0,67 26,6] 13.036 11,1 71,2 77,6
1988 13.301 11,3 1,40 0,68 0,67 26,4 12.746 10,9 71,8 78,4
1989 13.114 11,2 1,39 0,68 0,67 26,71 12.781 10,9 71,8 78,6
1990 13.299 11,4 1,42 0,69 0,68 26,9 12.447 10,6 72,3 79,1
1991 13.750 11,7 1,47 0,71 0,71 26,9] 12.623 10,7 72,4 79,0
1992 13.702 11,6 1,46 0,71 0,70 27,01 12.490 10,6 73,0 78,9
1993 13.361 11,3 1,44 0,70 0,69 27,01 12.429 10,5 72,9 79,4
1994 12.945 10,9 1,41 0,69 0,68 27,2] 12.033 10,1 73,1 80,2
1995 12.226 10,3 1,35 0,66 0,65 27,4] 12.057 10,2 73,7 80,2
1996 12.424 10,5 1,40 0,68 0,67 27,5] 12.066 10,2 73,8 80,5
1997 11.721 9,9 1,35 0,66 0,65 27,6] 12.111 10,2 73,8 80,5
1998 11.168 9,4 1,31 0,64 0,63 27,8] 11.820 10,0 74,7 80,9
1999 10.765 9,1 1,29 0,63 0,62 27,8] 11.837 10,0 74,7 81,3
2000 10.675 9,0 1,30 0,63 0,62 28,00 11.599 9,8 75,0 81,1
2001 10.014 8,4 1,23 0,60 0,59 28,2] 11.366 9,6 75,6 81,9
2002 10.462 8,8 1,30 0,63 0,62 28,4] 11.507 9,7 75,9 81,9
2003 10.364 8,7 1,30 0,63 0,63 28,6] 11.829 9,9 75,6 82,2
2004 10.464 8,8 1,32 0,64 0,63 28,8] 11.484 9,6 76,7 82,3
2005 10.451 8,7 1,32 0,64 0,64 28,9] 11.453 9,6 76,6 82,7
2006 10.286 8,6 1,31 0,64 0,63 29,2] 11473 9,5 77,0 82,8
2007 10.167 8,4 1,30 0,63 0,63 29,3] 11.395 9,5 77,5 83,3
2008 10.255 8,5 1,32 0,64 0,64 29,4] 11.725 9,7 77,3 83,4
2009 10.188 8,4 1,32 0,64 0,64 29,6] 12.093 10,0 77,5 83,1
2010 10.400 8,6 1,35 0,66 0,65 29,71 11.852 9,8 77,8 83,5
2011 10.191 8,4 1,33 0,65 0,64 30,01 11.668 9,6 78,2 83,8
2012 10.349 8,6 1,36 0,66 0,65 30,0 11.990 9,9 78,8 83,5
2013 10.315 8,5 1,35 0,66 0,65 30,11 11.760 9,7 78,9 84,0
2014 10.416 8,6 1,36 0,66 0,66 30,2 11.867 9,7 79,3 84,0
2015 11.143 9,1 1,45 0,70 0,70 30,4 12.821 10,5 78,5 83,8
2016 11.214 9,1 1,44 0,70 0,70 30,5 12.311 10,0 79,4 84,3
2017 11.385 9,2 1,46 0,71 0,71 30,7] 12.833 10,4 79,2 84,1
2018 11.045 8,9 1,42 0,69 0,69 30,7] 12.593 10,1 79,5 84,6
2019 10.970 8,8 1,41 0,69 0,68 30,9] 12.691 10,2 79,5 84,7
2020 10.933 8,8 1,41 0,69 0,68 30,7 14.449 11,6 78,6 83,9
2021 11.357 9,1 1,47 0,71 0,71 30,9] 13.532 10,8 79,3 84,2

Anmerkung: 1) Lebendgeborene auf 1.000 der Bevolkerung. - 2) Bruttoreproduktionsrate (berechnet mit konstanter
Sexualproportion von 1057). - 3) Nettoreproduktionsrate (berechnet mit konstanter Sexualproportion von 1057).- 4) durchschn.
Fertilitatsalter: arithm. Mittel der Altersverteilung der einjahrigen Fertilitatsziffern.- 5) Ab 2009 inkl. Auslandssterbefalle von

Personen mit Wohnsitz in Osterreich. - 6) Sterbefélle bezogen auf 1.000 der Bevélkerung.

website:https://www.statistik.at/statistiken/bevoelkerung-und-soziales/bevoelkerung/demographische-indikatoren-und-

tafeln/demographische-zeitreihenindikatoren
Quelle: STATISTIK AUSTRIA, Demographische Zeitreihenindikatoren Steiermark 1965 - 2021.

Regionalstatistik Steiermark 2023



01.01.10 Haushalte 2020 nach GroRe und politischen Bezirken

. o=
P"::;gi::s:“e Privathaushalte mit ... Personen o2 E & § s %
Politischer Bezirk, 58|es j g2
Bundesland 2298 | 5 =
ound | <5 |8CE| 52
Haushalte | Personen 1 2 3 4 5 u o q
mehr
Graz (Stadt) 145.178 284.834 68.271 42.327 16.701 11.352 4185 2.342 122 6.065 1,96
Deutschlandsberg 25.574 60.156 8.143 8.127 4.303 3.189 1.107 705 24 791 2,35
Graz-Umgebung 65.533 154.689 19.583 21.877 11.394 8.553 2.652 1.474 67 2.706 2,36
Leibnitz 35.679 84.287 11.027 11.578 6.108 4.466 1.564 936 31 961 2,36
Leoben 29.946 57.942 13.101 10.139 3.618 2.185 593 310 41 1.381 1,93
Liezen 35.490 78.710 13.109 11.161 5.135 3.825 1.392 868 31 974 2,22
Murau 11.219 27.012 3.612 3.375 1.805 1.485 543 399 11 466 2,41
Voitsberg 22.677 50.332 7.952 7.447 3.614 2.408 759 497 17 714 2,22
Weiz 36.336 90.207 10.824 11.043 6.131 4.944 1.960 1.434 15 716 2,48
Murtal 32.812 70.428 12.366 10.926 4.631 3.174 1.003 712 29 1.076 2,15
Bruck-
.. 46.774 96.913 18.259 16.296 6.060 4.098 1.300 761 35 1.411 2,07
Murzzuschlag
Hartberg- 35.759 89.550| 10460  10.708| 6225 5070 1.821| 1477 31| 1.061] 250
Firstenfeld
Sudoststeiermark 33.448 82.982 9.733 10.262 5.840 4.582 1.818 1.213 32 1.021 2,48
Steiermark 556.425| 1.228.042 206.440 175.264 81.565 59.331 20.697| 13.128 486| 19.343 2,21
Osterreich 3.991.721| 8.791.924| 1.512.461| 1.218.415| 571.486| 449.201| 155.800| 84.358| 3.347| 131.193 2,20

Quelle: STATISTIK AUSTRIA, Abgestimmte Erwerbsstatistik 2020 mit Stichtag 31.10. Erstellt am 27.06.2022. Gebietsstand 2020.
Privathaushalte nach dem Wohnparteienkonzept.

Website:https://view.officeapps.live.com/op/view.aspx?src=https%3A%2F %2Fwww.statistik.at%2Ffileadmin%2Fpages%2F420%2Fhaushalte
_nach_typ_groesse_und_wohnort_2020.0ds&wdOrigin=BROWSELINK
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01.01.11 Privathaushalte nach Haushaltsgrofen und
Bundeslandern - Teil 1

Privathaushalte mit ... Personen peri"n'en_ HI::::::; Z?g:::‘:ﬂ_
haushalte
e 1 2 3 4 5 |Gund| inseder | R | EENR
gesamt mehr | Haushalte insge- haus-
absolut gesamt samt halten
Osterreich
2011 3.649.309 1.324.287 1.080.111 559.407 443.813 158.024| 83.667 36,3 2,27 2,99
2021 4.046.664 1.548.910 1.204.169 598.636 456.864 156.969| 81.116 38,3 2,20 2,94
2030 4.256.395 1.676.936 1.267.492 616.023 460.972 155.558| 79.414 39,4 2,16 2,92
2050 4.624.947 1.941.441 1.372.746 634.080 455.226 147.870| 73.584 42,0 2,08 2,87
2080 4.813.500 2.036.915 1.424.711 654.487 469.425 152.315] 75.647 42,3 2,07 2,86
Burgenland
2011 116.898 34.532 35.762 21.536 17.401 5.147 2.520 29,5 2,42 3,01
2021 127.032 40.432 39.503 22.586 17.338 4.867 2.306 31,8 2,33 2,95
2030 133.987 44870 42.017 23.153 17.151 4.642 2.154 33,5 2,27 2,91
2050 143.371 51.821 45.336 23.558 16.525 4.234 1.897 36,1 2,18 2,85
2080 146.414 52.285 46.254 24.265 17171 4.439 2.000 35,7 2,20 2,86
Kérnten
2011 240.602 85.796 70.692 39.179 29.063 10.141 5.731 35,7 2,28 2,99
2021 255.736 98.850 75.482 39.386 27.733 9.234 5.051 38,7 2,18 2,93
2030 261.558 105.545 77.149 38.921 26.641 8.649 4.653 40,4 2,13 2,89
2050 263.883 114.085 77.370 36.873 24.105 7.516 3.934 43,2 2,04 2,84
2080 250.263 106.531 73.515 35.498 23.449 7.384 3.886 42,6 2,06 2,85
Niederdsterreich
2011 679.828 221.470 211.365 109.474 90.003 31.066] 16.450 32,6 2,35 3,00
2021 744123 258.457 233.151 115.426 91.182 30.283]| 15.624 34,7 2,27 2,95
2030 781.202 280.843 245.402 118.448 91.567 29.786| 15.156 36,0 2,23 2,92
2050 856.482 330.889 269.421 123.045 90.853 28.285| 13.989 38,6 2,14 2,86
2080 910.877 353.118 286.510 130.489 96.139 29.870 14.751 38,8 2,14 2,86
Oberdsterreich

2011 589.950 199.972 171.639 91.772 80.782 30.286] 15.499 33,9 2,36 3,06
2021 653.156 235.903 191.388 98.075 83.008 29.914| 14.868 36,1 2,28 3,01
2030 687.593 255.541 201.860 101.408 84.303 29.842| 14.639 37,2 2,25 2,99
2050 745.833 296.047 219.149 104.962 83.713 28.424] 13.538 39,7 2,16 2,93
2080 773.062 305.472 227174 109.173 87.320 29.734] 14.189 39,5 2,17 2,93
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01.01.12 Privathaushalte nach Haushaltsgrofen und
Bundeslandern - Teil 2 (Schluss)

Privathaushalte mit ... Personen perlsflnr;en_ HZE:::; Z':gg;c::"
Jahr h_aushalte

ins- 6und | in%der | Haus- [ Mehrper-

gesamt 1 2 3 4 S mehr |Haushalte [ halten [ sonen-

gesamt insge- haus-

absolut samt halten

Salzburg
2011 223.443 78.253 63.661 35.073 30.355 10.994 5.107 35,0 2,33 3,05
2021 248.229 93.438 71.193 37.332 30.845 10.645 4.776 37,6 2,24 2,98
2030 260.207 100.931 74.710 38.347 31.068 10.505 4.646 38,8 2,20 2,96
2050 278.189 113.880 79.813 39.359 30.776 10.036 4.325 40,9 2,13 2,92
2080 284.582 115.606 81.675 40.514 31.837 10.437 4.513 40,6 2,14 2,92
Steiermark
2011 512.586 176.066 153.763 84.364 61.264 22.308 14.821 34,3 2,32 3,01
2021 550.850 200.955 166.133 87.209 61.028 21.542 13.983 36,5 2,25 2,96
2030 569.044 213.600 171.834 88.272 60.682 21.105 13.551 37,5 2,21 2,94
2050 591.865 235.461 178.675 87.678 58.118 19.611 12.322 39,8 214 2,89
2080 580.396 228.056 175.280 86.873 58.039 19.711 12.437 39,3 2,16 2,90
Tirol
2011 296.712 100.474 84.113 48.289 43.084 14.458 6.294 33,9 2,36 3,05
2021 335.877 123.736 96.242 52.198 44.008 13.892 5.801 36,8 2,25 2,98
2030 354.125 135.496 101.714 53.702 44119 13.542 5.552 38,3 2,20 2,95
2050 381.380 157.599 109.498 54.577 42.513 12.324 4.869 41,3 2,1 2,89
2080 383.108 157.833 110.013 54.965 42.903 12.461 4.933 41,2 2,11 2,89
Vorarlberg
2011 151.812 48.212 44.806 23.856 23.017 8.425 3.496 31,8 2,41 3,07
2021 173.470 60.401 51.929 26.065 23.732 8.132 3.211 34,8 2,30 2,99
2030 185.517 67.358 55.745 27.196 24.107 8.014 3.097 36,3 2,25 2,96
2050 207.351 81.613 62.437 28.743 24178 7.576 2.804 39,4 2,15 2,89
2080 218.187 86.726 65.685 30.016 25.084 7.801 2.875 39,7 2,14 2,89
Wien

2011 837.478 379.512 244.310 105.864 68.844 25.199 13.749 45,3 2,00 2,84
2021 958.191 436.738 279.148 120.359 77.990 28.460 15.496 45,6 2,00 2,83
2030 1.023.162 472.752 297.061 126.576 81.334 29.473 15.966 46,2 1,98 2,82
2050 1.156.593 560.046 331.047 135.285 84.445 29.864 15.906 48,4 1,92 2,78
2080 1.266.611 631.288 358.605 142.694 87.483 30.478 16.063 49,8 1,88 2,76

Quelle: STATISTIK AUSTRIA; Haushaltsprognose 2022. Erstellt am 12.01.2023.
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01.01.13 Zukiinftige Lebenserwartung und Fertilitatsrate nach Bundeslandern
Annahmen zur Bevolkerungsprognose

Oster- | Burgen- Karnten Nieder- | Ober- | Salz- Steier- Tirol Vorarl- Wien

Prognoseparameter reich land Osterr. | Osterr.| burg mark berg

Gesamtfertilitatsrate (Kinder pro Frau)

20219 1,48 1,40 1,46 1,56 1,62 1,57 1,47 1,54 1,66 1,30

Mittlere Variante 2030 1,49 1,40 1,46 1,55 1,63 1,60 1,46 1,52 1,69 1,34

Mittlere Variante 2080| 1,60 1,51 1,57 1,66 1,74 1,71 1,57 1,63 1,80 1,45
Niedrige Variante 2030 1,36 1,28 1,33 1,41 1,48 1,46 1,33 1,39 1,53 1,23
Niedrige Variante 2080 1,10 1,06 1,09 1,13 1,17 1,16 1,09 1,12 1,20 1,03

Hohe Variante 2030| 1,62 1,54 1,59 1,67 1,74 1,72 1,59 1,65 1,79 1,49
Hohe Variante 2080| 2,10 2,06 2,09 2,13 2,17 2,16 2,09 2,12 2,20 2,03

Durchschnittliches Fertilitatsalter (in Jahren)

20219 31,2 31,5 30,8 31,0 30,8 31,2 30,9 31,7 31,4 31,6

Alle Varianten 2030| 31,9 32,1 31,5 31,6 31,5 31,9 31,6 32,3 32,0 32,2

Alle Varianten 2080| 33,5 33,6 33,2 33,3 33,1 33,6 33,3 34,0 33,7 33,9

Lebenserwartung der Manner bei der Geburt (in Jahren)

20219 78,8 79,3 78,7 78,4 78,9 79,1 79,3 80,4 80,1 77,6

Mittlere Variante 2030 81,8 81,4 81,3 81,5 82,1 82,7 81,9 82,7 82,9 80,8

Mittlere Variante 2080| 89,2 88,9 89,2 89,2 89,5 90,1 89,3 90,0 90,1 89,1

Niedrige Variante 2030 80,7 80,2 80,1 80,3 80,9 81,6 80,7 81,6 81,7 79,5

Niedrige Variante 2080 85,3 84,9 85,0 85,1 85,6 86,2 854 86,1 86,3 84,7

Hohe Variante 2030| 82,9 82,5 82,5 82,7 83,2 83,8 83,0 83,8 83,9 82,0

Hohe Variante 2080| 92,2 91,8 92,3 92,4 92,5 93,0 92,3 93,1 93,0 92,4

Lebenserwartung der Frauen bei der Geburt (in Jahren)

2021"| 83,8 83,7 84,3 83,1 84,2 84,5 84,2 85,0 85,0 82,6
Mittlere Variante 2030 86,1 85,5 86,0 85,7 86,3 86,8 86,5 86,9 86,6 85,0

Mittlere Variante 2080| 92,0 91,7 92,2 91,9 92,2 92,6 92,4 92,7 92,4 91,9
Niedrige Variante 2030 85,1 84,6 85,1 84,7 85,4 86,0 85,5 86,0 85,7 83,9

Niedrige Variante 2080 88,9 88,4 88,9 88,6 89,1 89,5 89,3 89,6 89,3 88,2
Hohe Variante 2030| 86,9 86,4 86,9 86,6 87,2 87,7 87,3 87,7 87,4 86,0

Hohe Variante 2080| 94,5 94,4 94,8 94,6 94,7 95,2 95,0 95,2 94,8 94,7

Anmerkung: 1) Bei den Zahlen von 2020 handelt es sich nicht um Prognosewerte, sondern um Ereignisse der Bevolkerunggsstatistik.
Quelle: STATISTIK AUSTRIA, Bevdlkerungsprognose 2022; Statistische Nachrichten 1/2023.
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01.02.0 Anteil der Bundeslidnder an der Gesamtbevélkerung Osterreichs,
an der Gesamtflache und an der Staatsgrenze

Oster- | Burgen-| . N.leder- Oberdster- Salz- Steier- . Vorarl- .
Jahr . Kérnten | Oster- . Tirol Wien
reich land . reich burg mark berg
reich
Flache in
Kkm? 83.882,56 | 3.965,20 | 9.536,50| 19.179,56 | 11.982,52 | 7.154,56 | 16.399,34 | 12.648,37 | 2.601,67 | 414,82
in % 100,00 4,73 11,37 22,86 14,28 8,53 19,55 15,08 3,10 0,49
Staats-
grenze in| 2.706 397 280 414 321 174 145 719 256 -
km
Anteil an der Gesamtbevélkerung in %
1850" 100 5,93 7,70 25,17 18,20 3,74 16,16 6,20 2,69 14,21
1900 100 4,87 5,72 21,83 13,51 3,21 14,81 4,44 2,15 29,47
1934 100 4,43 5,99 21,40 13,36 3,64 15,02 5,16 2,30 28,64
1951 100 3,98 6,85 20,20 16,00 4,72 16,00 6,16 2,79 23,31
1961 100 3,83 7,00 19,42 16,00 4,91 16,08 6,54 3,20 23,01
1971 100 3,65 7,05 18,97 16,41 5,39 15,99 7,25 3,64 21,66
1981 100 3,57 7,10 18,90 16,80 5,85 15,70 7,76 4,04 20,27
1991 100 3,47 7,03 18,91 17,11 6,19 15,20 8,10 4,25 19,75
19952 100 3,41 6,97 18,87 17,22 6,30 14,99 8,18 4,27 19,79
2000 100 3,43 6,94 19,02 17,01 6,38 14,82 8,26 4,31 19,83
2001" 100 3,45 6,96 19,23 17,14 6,42 14,73 8,39 4,37 19,31
2005% 100 3,39 6,82 19,13 17,01 6,41 14,59 8,43 4,40 19,82
2010 100 3,40 6,67 19,23 16,86 6,30 14,42 8,43 4,41 20,28
2015 100 3,36 6,50 19,07 16,74 6,27 14,23 8,49 4,41 20,94
2016 100 3,34 6,44 19,01 16,71 6,27 14,16 8,50 4,42 21,15
2017 100 3,34 6,40 18,97 16,70 6,26 14,10 8,51 4,43 21,29
2018 100 3,32 6,36 18,94 16,70 6,26 14,06 8,51 4,44 21,41
2019 100 3,31 6,33 18,94 16,73 6,27 14,03 8,52 4,45 21,42
2020 100 3,31 6,31 18,92 16,74 6,27 14,00 8,51 4,46 21,47
2021 100 3,31 6,29 18,93 16,74 6,28 13,96 8,51 4,47 21,51
2022 100 3,31 6,29 18,92 16,76 6,27 13,95 8,51 4,47 21,51
2023 100 3,31 6,25 18,87 16,73 6,24 13,90 8,47 4,46 21,77
Anmerkung: 1) 1850 - 1991 und 2001 Volkszahlungsergebnisse.
2) 1995 - 2000 Ergebnisse der Bevolkerungsfortschreibung.
3) 2005 Bevolkerungsstatistisches System (POPREG) auf Basis des Zentralen Melderegisters.
Quelle: STATISTIK AUSTRIA, Statistisches Jahrbuch Osterreichs 2023; Berechnungen der AK-Steiermark.
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Grafik 6 Anteile der Bundeslander an der Gesamtbevolkerung
Osterreichs 2023
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Quelle: STATISTIK AUSTRIA
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01.03.0 Bevolkerungsdichte” nach Bundeslandern

Jahr Oster- | Burgen- | ..\ op | Nieder- | Ober- Salzburg Steier- | rirol Vorarl- | \vien
reich land osterr. osterr. mark berg
1850 46,27 58,01 31,21 50,94 58,97 20,41 38,27 19,01 40,15 | 1.328,43
1900 71,60 73,74 36,04 68,36 67,69 26,94 54,26 21,06 49,69 | 4.262,98
1934 80,62 75,52 42,50 75,46 75,38 34,35 61,96 27,60 59,75 | 4.664,77
1951? 82,69 69,64 49,80 73,05 92,56 45,73 67,71 33,80 74,45 | 3.894,27
19612 84,36 68,35 51,95 71,67 94,47 48,54 69,45 36,60 87,01 3.921,84
1971 88,93 68,63 55,15 73,77 102,14 56,15 72,76 42,75 104,37 | 3.891,18
1981 90,10 68,03 56,24 74,48 105,98 61,83 72,41 46,39 117,31 | 3.690,88
1985 90,13 67,51 56,68 74,26 107,35 63,81 72,21 47,57 118,90 | 3.589,19
1990 91,68 67,76 57,17 74,93 110,07 66,48 72,29 49,62 126,14 | 3.622,59
1995% 96,03 69,19 58,85 79,18 115,67 70,85 73,60 52,05 131,91 | 3.837,58
1996 96,11 69,43 59,04 79,50 115,25 71,21 73,66 52,20 132,28 | 3.844,33
1997 96,26 69,63 59,13 79,78 115,02 71,50 73,61 52,33 132,55 | 3.856,10
1998 96,33 69,97 59,18 80,03 114,81 71,84 73,48 52,47 133,07 | 3.852,76
1999 96,50 70,03 59,17 80,24 114,96 71,99 73,41 52,69 133,68 | 3.861,86
2000 96,71 70,09 59,08 80,44 115,16 72,27 73,36 52,95 134,34 | 3.876,28
20012 95,79 70,00 58,67 80,62 114,91 72,03 72,19 53,25 134,98 | 3.735,24
2010 99,85 71,68 58,64 83,81 117,80 74,04 73,68 55,92 141,81 | 4.097,00
2011 100,39 72,03 58,51 84,16 118,12 74,44 73,87 56,26 142,57 | 4.151,87
2012 100,66 72,24 58,48 84,30 118,26 74,64 73,97 56,52 142,92 | 4.175,17
2013 100,76 72,36 58,24 84,36 118,41 74,33 73,84 56,64 143,25 | 4.199,32
2014 101,43 72,55 58,28 84,72 118,98 74,66 74,10 57,12 144,28 | 4.260,81
2015 102,35 72,78 58,47 85,31 119,97 75,26 74,48 57,66 145,55 | 4.334,59
2016 103,73 73,45 58,76 86,19 121,37 76,27 75,12 58,48 147,69 | 4.438,02
2017 104,59 73,63 58,83 86,33 122,26 76,77 75,45 58,99 149,42 | 4.502,91
2018 105,17 73,81 58,82 87,11 122,98 77,23 75,63 59,39 150,57 | 4.553,46
2019 105,61 74,00 58,82 87,47 123,69 77,60 75,80 59,67 151,56 | 4.574,69
2020 105,61 74,26 58,86 87,82 124,37 78,05 76,00 59,90 152,65 | 4.607,28
2021 105,61 74,66 58,96 88,17 124,83 78,36 76,05 60,10 153,43 | 4.631,29
2022 107,04 75,05 59,20 88,57 125,61 78,64 76,40 60,41 154,39 | 4.656,35
2023 108,56 75,99 59,66 89,60 127,12 79,46 77,16 60,99 156,21 | 4.778,99
Anmerkung: " Einwohner:in pro km?. 21951 - 1991 und 2001 Volkszahlungsergebnisse.
%1995 -2000 Ergebnisse der Bevolkerungsfortschreibung.
Quelle: STATISTIK AUSTRIA, Statistisches Jahrbuch Osterreichs 2023, Berechnungen der AK-Steiermark.
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01.03.1 Flache und Bevolkerungsdichte nach Bundeslandern
und politischen Bezirken 2023

Zahl Bevolkerung
Dauer- der
Fliche? in | siedlungs- Gemeinden , pro km?
Politischer Bezirk km? stand (Dichte) sie:i;::lgs-
vom
1.1.2023 nach dem Gebietsstand vom 1.1.2023
Burgenland 3.965,20 2.484,71 171 301.250 76 121
Karnten 9.536,50 2.455,28 132 568.984 60 232
Niederdsterreich 19.179,56] 11.615,61 573 1.718.373 90 148
Obergsterreich 11.982,52 6.842,31 438 1.522.825 127 223
Salzburg 7.154,56 1.496,06 119 568.346 79 380
Steiermark 16.399,34 5.229,58 286 1.265.198 77 242
Tirol 12.648,37 1.572,95 277 771.304 61 490
Vorarlberg 2.601,67 567,30 96 406.395 156 716
Wien 414,82 320,54 1 1.982.097 4778 6.184
Osterreich 83.882,56] 32.584,34 2.093 9.104.772 109 279
Graz (Stadt) 127,57 105,05 1 298.479 2.340 2.841
Bruck-Mirzzuschlag 863,47 355,34 19 61.121 71 172
Deutschlandsberg 1.084,55 522,05 15 162.408 150 311
Graz-Umgebung 749,97 492,61 36 86.991 116 177
Hartberg-Firstenfeld 1.053,49 174,93 36 59.944 57 343
Leibnitz 3.318,72 443,88 29 79.831 24 180
Leoben 1.385,48 283,94 16 27.314 20 96
Liezen 678,18 244,22 29 51.239 76 210
Murau 1.097,94 526,89 14 92.373 84 175
Murtal 1.675,81 376,33 20 71.657 43 190
Sudoststeiermark 2.156,93 326,26 25 98.534 46 302
Voitsberg 1.224,28 698,91 15 91.215 75 131
Weiz 982,96 679,17 31 84.092 86 124
Steiermark 16.399,34 5.229,58 286 1.265.198 77 242

Anmerkung: 1) Gebietsstand 1.1.2020. Die in Klammern stehenden Zusatzbezeichnungen ,(Stadt)“ bzw. ,(Land) dienen der
Unterscheidung gleich- oder ahnlich lautender Namen von Statutarstadten und Politischen Bezirken, sind jedoch nicht
Bestandteil des offiziellen Bezirksnamens. - 2) Differenzen zu den Flachenangaben der Vorjahre beruhen auf neuen
Vermessungsergebnissen. 3) Der ausgewiesene Dauersiedlungsraum ist der Siedlungsraum mit einer entsprechenden
Einwohner:innen- und Beschaftigtendichte (Volks- und Arbeitsstattenzahlung 2011) sowie der besiedelbare Raum mit den
CORINE-Landnutzungsdaten Ackerflache, Dauerkulturen, Feuchtflachen, Griinland, heterogene landwirtschaftliche Flachen,
Abbauflachen und kiinstliche angebaute Flachen. Die rdumliche Bezugseinheit ist der 250 m-Raster. - Abgrenzung erfolgte

2014.

Quelle: STATISTIK AUSTRIA, Statistisches Jahrbuch Osterreichs 2023, Berechnungen der AK-Steiermark.
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01.04.0 Gebaude nach politischen Bezirken

Gebiude Veranderung

Politischer Bezirk 2001 bis 2011 in

1991 2001 2011 %
Graz 32.575 36.061 39.984 10,9
Bruck/Mur 15.137 16.528 17.132 3,7
Deutschlandsberg 18.968 21.319 22.673 6,4
Feldbach 18.563 20.923 22.273 6,5
Firstenfeld 6.644 7.478 7.928 6,0
Graz - Umgebung 35.023 41.490 47177 13,7
Hartberg 18.615 20.996 22.248 6,0
Judenburg 11.171 12.494 13.175 55
Knittelfeld 6.223 7.194 7.927 10,2
Leibnitz 21.968 25.219 27.390 8,6
Leoben 13.837 15.218 15.879 4,3
Liezen 23.693 26.533 27.908 5,2
Mirzzuschlag 11.427 12.331 12.834 4.1
Murau 9.127 10.367 10.903 5,2
Radkersburg 7.976 8.776 9.020 2,8
Voitsberg 15.442 17.134 18.178 6,1
Weiz 22.413 25.761 28.022 8,8
Steiermark 288.802 325.822 350.651 7,6

Quelle: STATISTIK AUSTRIA, Hauser- und Wohnungszahlung 1991 und 2001, Registerzahlung 2011.

Website:https://www.statistik.at/web_de/statistiken/wohnen_und_gebaeude/bestand_an_gebaeuden_und_wohnungen/index.html
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01.04.1 Wohnungen nach politischen Bezirken

Wohnungen Verdnderung
Politischer Bezirk 2001 bis 2011 in
1991 2001 2011 %
Graz 115.720 128.442 152.995 19,1
Bruck/Mur 29.683 30.875 34.333 11,2
Deutschlandsberg 21.967 25.243 28.762 13,9
Feldbach 20.125 23.887 28.037 17,4
Furstenfeld 7.932 9.485 11.088 16,9
Graz - Umgebung 43.066 53.436 64.709 211
Hartberg 20.519 24.428 28.219 15,5
Judenburg 20.203 22.149 24.203 9,3
Knittelfeld 11.631 13.096 14.879 13,6
Leibnitz 24.521 29.905 35.635 19,2
Leoben 33.345 35.149 37.400 6,4
Liezen 34.678 38.916 44.793 15,1
Mirzzuschlag 19.103 20.288 22.372 10,3
Murau 11.232 13.138 14.613 11,2
Radkersburg 8.335 9.360 10.466 11,8
Voitsberg 21.279 23.558 26.432 12,2
Weiz 26.188 31.115 37.865 21,7
Steiermark 469.527 532.470 616.801 15,8

Quelle: STATISTIK AUSTRIA, Hauser- und Wohnungszahlung 1991 und 2001, Registerzahlung 2011.

Website:https://www.statistik.at/web_de/statistiken/wohnen_und_gebaeude/bestand_an_gebaeuden_und_wohnungen/index.html
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01.04.2 Gebaude, Wohngebaude und Wohnungen nach Bundeslandern und politi-
schen Bezirken der Steiermark 2021

Gebéaude
Politischer Bezirk darunter Wohn- Wohnungen
Insgesamt gebiude

Burgenland 145.881 124.130 167.669
Kéarnten 199.378 164.355 333.209
Niederosterreich 705.278 578.047 949.790
Oberosterreich 491.440 380.481 774.827
Salzburg 151.404 121.009 313.887
Steiermark 417.524 341.651 694.740
Tirol 208.503 167.165 427.402
Vorarlberg 113.793 95.818 209.923
Wien 182.023 153.961 1.066.262
Osterreich 2.615.224 2.126.617 4.937.709
Graz(Stadt) 43.532 37.022 176.936
Deutschlandsberg 26.535 22.278 32.027
Graz-Umgebung 58.642 49.588 77.884
Leibnitz 35.587 29.074 43.590
Leoben 19.056 14.600 39.271
Liezen 34.989 26.398 50.524
Murau 12.654 10.246 15.649
Voitsberg 21.059 17.793 28.477
Weiz 33.081 27.779 44.014
Murtal 25.313 19.940 40.986
Bruck-Murzzuschlag 35.643 27.913 59.662
Hartberg-Furstenfeld 36.383 29.935 44.796
Sudoststeiermark 35.050 29.085 40.924
Steiermark 417.524 341.651 694.740

Quelle: STATISTIK AUSTRIA, Gebaude- und Wohnungsregister 2021.

Website:https://www.statistik.at/datenbanken/adress-gebaeude-und-wohnungsregister/adress-gebaeude-und-
wohnungsregister/daten-des-gebaeude-und-wohnungsregisters/bestandsdaten
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01.05.0 Bewilligte Wohnungen in der Steiermark nach Quartalen

Gebdudeeigenschaft | Insgesamt | 1. Quartal | 2. Quartal | 3. Quartal 4. Quartal
Jahr 2022"
Wohnungen? 7.691 1.909 2.018 1.943 1.821
in neuen Gebauden 5.833 1.444 1.442 1.513 1.434
in neuen Wohngebauden 5.810 1.443 1.434 1.509 1.424
mit 1 od. 2 Wohnungen 2.595 702 755 686 452
mit 3 od. mehr Wohnungen 3.215 741 679 823 972
in neuen Nicht-Wohngebauden® 23 1 8 4 10
durch An-, Auf-, Umbautétigkeit‘” 1.858 465 576 430 387
komplett neu® 550 134 168 113 135
entstanden durch Teilung? 48 13 29 4 2
darunter Wohnungsteilung® 40 6 29 3 2
entstanden durch Zusammenlegung® 9 1 2 4 2
darunter reine Wohnungszusammenlegung® 7 - 1 4 2
VergréBerung4) 915 259 268 227 161
Verkleinerung” 207 42 71 46 48
sonstige Umbautatigkeit) 129 16 38 36 39
Jahr 2021"
Wohnungen 10.109 2.562 3.102 2.045 2.400
in neuen Gebauden 7.402 1.785 2.365 1.421 1.831
in neuen Wohngebauden 7.362 1.781 2.356 1.411 1.814
mit 1 od. 2 Wohnungen 2.961 672 914 711 664
mit 3 od. mehr Wohnungen 4.401 1.109 1.442 700 1.150
in neuen Nicht-Wohngebduden? 40 4 9 10 17
durch An-, Auf-, Umbautatigkeit 2.707 777 737 624 569
komplett neu 937 299 250 195 193
entstanden durch Teilung 49 14 16 15 4
darunter Wohnungsteilung 27 9 4 10 4
entstanden durch Zusammenlegung 13 - 2 6 5
darunter reine Wohnungszusammenlegung 3 - 1 1 1
VergroRerung 1.174 273 333 297 271
Verkleinerung 311 76 87 65 83
sonstige Umbautatigkeit 223 115 49 46 13
Jahr 2020"
Wohnungen 13.093 2.715 3.748 3.945 2.685
in neuen Gebauden 10.204 2.061 3.090 3.024 2.029
in neuen Wohngebauden 10.145 2.055 3.085 2.979 2.026
mit 1 od. 2 Wohnungen 2.842 688 754 783 617
mit 3 od. mehr Wohnungen 7.303 1.367 2.331 2.196 1.409
in neuen Nicht-Wohngebéudenz) 59 6 5 45 3
durch An-, Auf-, Umbautatigkeit 2.889 654 658 921 656
komplett neu 1.126 274 243 348 261
entstanden durch Teilung 33 13 7 2 11
darunter Wohnungsteilung 17 4 2 2 9
entstanden durch Zusammenlegung 25 4 5 5 11
darunter reine Wohnungszusammenlegung 8 2 2 3 1
VergréRRerung 1.165 213 295 384 273
Verkleinerung 386 122 72 118 74
sonstige Umbautatigkeit 154 28 36 64 26

Quelle: STATISTIK AUSTRIA, BaumaBnahmenstatistik. Datenabzug vom 15.06.2023.

Anmerkung: 1) Ergebnisse, die in Bezug auf die bis zum Datenabzug registrierten Nachmeldungen aufgeschatzt sind.
Rundungsdifferenzen wurden nicht ausgeglichen. - 2) Ohne durch An-, Auf-, Umbautatigkeit bewilligte Wohnungen in Wien. -
3) Inklusive Gebaude fiir Gemeinschaften.

Weheita* httna:/mmanw statictik at/statiatiken/hevnelkeriina-iind-anzialesiwahnen/haiihewilliniinnen
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01.05.1 Bewilligte neue Gebaude in der Steiermark nach Quartalen

Gebaudeeigenschaft Insgesamt 1. Quartal 2. Quartal 3. Quartal 4. Quartal
Jahr 2022"
Neue Gebaude 3.873 1.004 1.118 1.023 728
neue Wohngebaude 2.833 764 794 753 522
mit 1 od. 2 Wohnungen 2.471 668 719 654 430
mit 3 od. mehr Wohnungen 362 96 75 99 92
neue Nicht-Wohngeb&ude 1.040 240 324 270 206
Gebaude fir Gemeinschaften 4 - 3 1 -
Gebaude fir Buro-, Verwaltungszwecke 41 7 9 15 10
Hotel, Gasthof, Pension u.a. 50 19 21 8
Grof3- und Einzelhandelsgebaude 46 8 20 12 6
Gebaude d. Verkehrs- u. Nachrichtenwesens 6 - - 4 2
Industrie- u. Lagergebaude 207 33 63 55 56
Geb. f. Kultur, Freizeit, Bildungs-, Gesundheitswesen 40 8 18 1 3
Kirchen, sonstige Sakralbauten 1 - - 1 -
fre|s.tehe.n_de Privatgaragen b. Ein- u. 344 80 91 101 72
Zweifamilienwohnhaus
landwirtschaftliche Nutzgebaude 301 85 99 62 55
Jahr 2021"
Neue Gebaude 4.562 1.076 1.382 1.110 994
neue Wohngebaude 3.242 747 1.001 754 740
mit 1 od. 2 Wohnungen 2.817 647 865 680 625
mit 3 od. mehr Wohnungen 425 100 136 74 115
neue Nicht-Wohngebaude 1.320 329 381 356 254
Gebaude fiir Gemeinschaften 2 - - - 2
Gebaude fur Buro-, Verwaltungszwecke 52 15 16 11 10
Hotel, Gasthof, Pension u.a. 114 25 22 30 37
Grof3- und Einzelhandelsgebaude 48 10 17 13 8
Gebaude d. Verkehrs- u. Nachrichtenwesens 10 3 1 2 4
Industrie- u. Lagergebaude 224 60 59 65 40
Geb. f. Kultur, Freizeit, Bildungs-, Gesundheitswesen 60 13 17 16 14
Kirchen, sonstige Sakralbauten 2 - 2 - -
frels.tehe.n.de Privatgaragen b. Ein- u. 459 101 140 135 83
Zweifamilienwohnhaus
landwirtschaftliche Nutzgebaude 349 102 107 84 56
Jahr 2020"
Neue Gebaude 4.369 1.009 1.125 1.202 1.033
neue Wohngebaude 3.225 780 853 878 714
mit 1 od. 2 Wohnungen 2.689 652 716 734 587
mit 3 od. mehr Wohnungen 536 128 137 144 127
neue Nicht-Wohngebaude 1.144 229 272 324 319
Gebaude fiir Gemeinschaften 12 2 - 7 3
Gebaude fiir Biro-, Verwaltungszwecke 65 18 13 13 21
Hotel, Gasthof, Pension u.a. 54 17 11 18 8
GroR3- und Einzelhandelsgebaude 58 8 18 10 22
Gebaude d. Verkehrs- u. Nachrichtenwesens 9 - 1 7 1
Industrie- u. Lagergebaude 184 34 38 54 58
Geb. f. Kultur, Freizeit, Bildungs-, Gesundheitswesen 50 9 11 15 15
Kirchen, sonstige Sakralbauten - - - - -
frels.tehe.n.de Privatgaragen b. Ein- u. 399 77 95 102 125
Zweifamilienwohnhaus
landwirtschaftliche Nutzgebaude 313 64 85 98 66

Quelle: STATISTIK AUSTRIA, Baumafinahmenstatistik. Datenabzug vom 15.06.2023.

Anmerkung: 1) Ergebnisse, die in Bezug auf die bis zum Datenabzug registrierten Nachmeldungen aufgeschatzt sind.
Rundungsdifferenzen wurden nicht ausgeglichen.

Website: https://www.statistik.at/statistiken/bevoelkerung-und-soziales/wohnen/baubewilligungen
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01.05.2 Fertiggestellte Wohnungen und Gebaude in der Steiermark

Gebaudeeigenschaft, Art der Bautatigkeit 2016° 2017 2018% 2019” 2020° 2021

Wohnungen" 9.924 9.758 10.208 10.154 9.920 10.986
in neuen Gebauden 7.418 7.670 8.001 8.050 7.565 8.595
in neuen Wohngebauden 7.305 7.610 7.923 8.037 7.513 8.563
mit 1 od. 2 Wohnungen 2.445 2.430 2.381 2.346 2.371 2.545
mit 3 od. mehr Wohnungen 4.860 5.180 5.542 5.691 5.142 6.018
in neuen Nicht-Wohngeb&uden® 113 60 78 13 52 32
durch An-, Auf-, Umbauttigkeit” 2.506 2.088 2.207 2.104 2.355 2.391
komplett neu” 1.245 1.051 1.028 984 1.102 996
entstanden durch Teilung” 29 57 36 27 46 26
darunter Wohnungsteilung" 18 29 23 10 16 17
entstanden durch Zusammenlegung” 10 10 5 4 12 11
darunter reine Wohnungszusammenlegung" 6 5 2 4 7 4
Vergroferung” 810 674 785 768 810 861
Verkleinerung” 251 210 231 246 287 347
sonstige Umbautatigkeit" 161 86 122 75 98 150
Neue Gebaude insgesamt? 3.664 3.327 3.185 3.482 3.533 3.711
neue Wohngebaude 2.834 2.571 2.416 2.697 2731 2.910
mit 1 od. 2 Wohnungen 2.348 2.180 2.048 2.232 2.284 2.409
mit 3 od. mehr Wohnungen 486 391 368 465 447 501
neue Nicht-Wohngebéudez) 830 756 769 785 802 801
Gebaude fur Gemeinschaften 4 11 5 2 5 4
Gebaude fur Biro-, Verwaltungszwecke 36 34 34 43 40 50
Hotel, Gasthof, Pension u.a. 25 46 58 59 74 46
Grof3- und Einzelhandelsgebaude 40 27 26 35 34 31
Gebaude d. Verkehrs- u. Nachrichtenwesens 4 4 7 4 5 4
Industrie- u. Lagergebaude 127 90 136 141 150 129
o, . S o w6 e
Kirchen, sonstige Sakralbauten 2 1 1 3 3 3
ga::;ﬁmiiﬁga’:;%ifge” b. Ein-u. 334 310 285 256 281 264
landwirtschaftliche Nutzgebaude 208 194 174 194 168 229

Anmerkungen: 1) Ohne durch An-, Auf-, Umbautétigkeit fertiggestellte Wohnungen in Wien. - 2) Ohne sonstige bzw.
Pseudobauwerke- 3) Ergebnisse, die in Bezug auf die bis zum Datenabzug registrierten Nachmeldungen aufgeschatzt sind.
Rundungsdifferenzen wurden nicht ausgeglichen. - 4) Inklusive Gebaude fiir Gemeinschaften, ohne sonstige bzw. Pseudobauwerke.
- 5) Den Fertigstellungen wurden offene Bauvorhaben neuer Gebaude mit mindestens 1 Hauptwohnsitzangabe zugerechnet.
Altersatze wurden dabei nicht berlcksichtigt. - Der Vergleich der Berichtszeitraume bis 2015 mit den aktuelleren Zeitreihen ist
aufgrund unterschiedlicher Auf- bzw. Zuschatzungsmodalitaten nicht ausreichend interpretierbar. - 6) Den Fertigstellungen wurden
ohne Bauvorhabensmeldung neu erfasste Objekte zugerechnet.

Quelle: STATISTIK AUSTRIA, BaumaRnahmenstatistik. Erstellt am 15.11.2022. Datenabzug vom 15.09.2022.

Website:https://view.officeapps.live.com/op/view.aspx?src=https%3A%2F %2Fwww.statistik.at%2Ffileadmin%2F pages%2F353%2F
Geb05-20_Bundesl_150921.0ds&wdOrigin=BROWSELINK
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01.06.0 Wohnsituation in Hauptwohnsitzwohnungen nach Bundeslandern

" Nieder- Ober- .
Oster- | Burgen- | (. ten | oster- | oster- Salz-burg Steier- | ot | VORI | Wien
reich land

Jahr
reich reich mark berg

Anzahl der Hauptwohnsitzwohnungen in 1.000

2017 3.890,1 123,8 2513 716,4 627,8 237,5 540,8 322,4 1651 904,8

2018 3.916,1 124,7 252,3 722,4 631,9 239,2 544,3 325,0 166,8 909,5

2019 3.949,9 126,1 2543 730,5 638,2 2420 549,8 328,3 168,6 9121
2020 3.988,4 127,8 256,3 7371 645,0 245,0 555,7 332,5 170,8 918,3

2021" 4.019,7 129,1 258,1 7423 651,3 246,7 558,6 3353 172,4 926,0
2022 4.067,5 130,6 259,9 751,0 659,7 249,0 563,6 338,7 174,7 940,2

Mietquote (Haupt- und Untermiete) in %

2017 431 19,2 34,9 27,1 35,3 36,1 34,9 34,4 33,1 78,2
2018 42,8 19,1 33,5 27,7 34,3 35,0 35,1 34,9 34,5 77,5
2019 42,8 21,1 33,7 27,2 34,1 36,6 33,6 35,9 33,7 78,1
2020 42,7 21,5 33,7 27,4 35,6 36,8 34,0 33,9 35,4 76,9
2021" 42,9 20,7 34,6 27,9 35,2 36,8 34,4 34,1 35,4 77,2
2022 43,2 20,0 34,8 28,0 35,7 37,9 34,2 33,9 35,2 77,7

Eigentumsquote in %

2017 47,8 72,2 55,6 62,0 51,3 51,7 55,5 53,8 58,4 19,1
2018 48,1 72,1 56,8 62,0 52,1 52,0 56,0 53,4 57,5 19,4
2019 48,5 69,1 57,2 62,8 53,0 51,6 58,3 51,8 58,0 18,8
2020 48,8 68,0 57,3 63,7 51,6 51,5 57,9 54,0 55,9 20,4
2021" 47,9 68,5 54,5 62,7 51,5 51,2 56,7 53,0 55,8 19,3
2022 48,2 71,0 55,1 63,3 51,3 50,5 57,1 53,5 56,9 19,2

Anteil der Kategorie-A-Wohnungen in %

2017 93,9 90,6 92,7 92,9 96,4 95,3 95,5 91,0 92,5 93,7
2018 94,4 91,6 92,8 92,9 96,4 95,8 96,6 91,4 93,1 94,4
2019 94,5 91,0 93,1 93,4 96,4 95,7 96,4 91,9 93,1 94,7
2020 95,0 92,6 92,9 93,9 97,2 95,4 96,4 92,4 93,1 95,8
2021" 93,5 91,4 89,8 93,9 96,0 93,6 93,9 91,5 92,9 93,2
2022 93,6 92,3 89,1 93,7 96,2 92,9 94,0 92,1 93,8 93,8

Quelle: STATISTIK AUSTRIA, Mikrozensus. Erstellt am 16.03.2023.
Anmerkung: 1) Zeitreihenbruch aufgrund Erhebungsumstellung im Jahr 2021.

Website: https://www.statistik.at/statistiken/bevoelkerung-und-soziales/wohnen/wohnsituation
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01.06.1 Hauptwohnsitzwohnungen nach Ausstattungskategorie 2022

Hauptwohnsitz- Ausstattungskategorie

Merkmale wohnungen A | B | C D

insgesamt in 1.000 in %
Insgesamt 4.067,5 93,6 5,7 0,1 0,5
Rechtsverhiltnis
Hauseigentum 1.492,6 95,4 4,4 (x) (x)
Wohnungseigentum 465,9 94,6 53 (x) (x)
Gemeindewohnung 276,1 92,9 6,3 (x) (x)
Genossenschaftswohnung 681,8 94,2 5,6 (x) (x)
andere Hauptmiete 759,7 90,5 7,6 (x) 1,8
sonstige 391,3 91,3 7.4 (x) (0,9)
Bundesland
Burgenland 130,6 92,3 7,7 (x) (x)
Karnten 259,9 89,1 10,4 (x) (x)
Niederosterreich 751,0 93,7 6,0 (x) (x)
Oberdsterreich 659,7 96,2 3,4 (x) (x)
Salzburg 249,0 92,9 6,9 (x) (x)
Steiermark 563,6 94,0 5,7 (x) (x)
Tirol 338,7 92,1 7,6 (x) (x)
Vorarlberg 174,7 93,8 5,8 (x) (x)
Wien 940,2 93,8 4,6 (x) 1,4
Bauperiode
vor 1919 583,3 87,8 9,2 (x) 2,6
1919 bis 1944 245,8 89,0 10,0 (x) (x)
1945 bis 1960 402,2 89,1 10,2 (x) (x)
1961 bis 1970 4927 92,7 7,1 (x) (x)
1971 bis 1980 543,0 95,2 4,6 (x) (x)
1981 bis 1990 470,5 93,2 6,6 (x) (x)
1991 bis 2000 4477 97,1 2,8 (x) (x)
2001 bis 2010 423,5 98,5 1,5 (x) (x)
2011 und spater 458,6 99,3 0,7 (x) (x)
HaushaltsgroBe
1 Person 1.546,4 90,8 8,1 0,2) 0,9
2 Personen 1.239,9 94,0 55 (x) 0,4
3 Personen 584,3 96,6 3,1 (x) (x)
4 Personen 454.8 97,4 2,6 (x) (x)
5 und mehr Personen 2421 95,8 3,8 (x) (x)
Familienhaushalte
Einfamilienhaushalte 2.386,7 95,6 41 (x) 0,3
(Ehe-)Paar ohne Kind(-er) 1.036,3 94,6 5,1 (x) (x)
(Ehe-)Paar mit Kind(-ern) 1.086,9 97,0 2,9 (x) (x)
Vater mit Kind(-ern) 44,2 94,0 (x) (x) (x)
Mutter mit Kind(-ern) 219,2 94,0 53 (x) (x)
Mehrfamilienhaushalte 53,3 96,3 (x) (x) (x)
Nichtfamilienhaushalte
Einpersonenhaushalte 1.546,4 90,8 8,1 (0,2) 0,9
bis unter 30 Jahre 191,8 93,0 6,2 (x) (x)
30 bis unter 60 Jahre 622,9 91,6 7,6 (x) 0,8
60 und mehr Jahre 731,8 89,5 9,1 (x) 1,0
Mehrpersonen-Nichtfamilienhaushalte 81,1 89,8 (9,6) (x) (x)

Quelle: STATISTIK AUSTRIA, Mikrozensus Wohnen 2022 - Tabellenband, Tabelle 1.9. Erstellt am 31.05.2023
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01.06.2 Durchschnittliche Wohnkosten von Hauptmietwohnungen®
in der Steiermark 2022

Miete inklusive

(Netto-) Miete ohne

Hauptmiet-| Betriebskosten in Betriebskosten in Betrii:l;sukrc;sten Bkit:tzt:us-’-

Merkmale wohnu)n- Euro Euro anteil an
ir? :.rlol)o ws:r)ug. pro m* wg:;g. pro m* Wop::ug. prom? | der Miete
%] in %

Insgesamt 188,1 522,9 8,3 391,4 6,2 133,1 21 27,2
Rechtsverhaltnis
Gemeindewohnung 19,8 370,9 6,6 257,5 4,6 113,8 21 31,9
Genossenschaftswohnung 7,7 4744 7.1 340,4 5,1 134,4 2,0 29,5
andere Hauptmiete 96,7 590,0 94 456,6 7,3 136,1 2,2 24,4
Bauperiode
vor 1919 34,5 532,0 8,4 401,2 6,4 132,1 2,1 26,3
1919 bis 1944 13,6 419,3 7,2 296,1 5,1 123,7 2,1 31,4
1945 bis 1960 23,7 435,2 7,3 3117 5,2 125,1 2,1 30,7
1961 bis 1970 21,6 455,3 7,3 322,4 5,2 133,3 2,2 30,9
1971 bis 1980 17,0 494.8 74 367,2 55 133,9 2,0 27,8
1981 bis 1990 9,4 498,5 7,7 372,8 5,7 130,7 21 27,2
1991 bis 2000 22,0 599,8 8,7 456,5 6,6 144,2 21 24,9
2001 bis 2010 17,8 601,8 8,6 4577 6,6 1441 21 25,5
2011 und spater 28,6 601,7 10,1 472,3 8,0 130,2 21 22,7
Ausstattungskategorie
Kategorie A 175,7 531,2 8,3 398,9 6,2 134,0 21 26,9
Kategorie B 11,4)| (18,9 74|  (296,5) 5,2) (122,4) (2,2) (31,1)
Kategorie C x) ) x) (x) ) x) *x) )
Kategorie D (x) (x) (x) (x) (x) (x) (x) (x)
HaushaltsgroRe
1 Person 98,6 449,9 8,3 335,3 6,2 115,6 21 27,3
2 Personen 52,6 568,5 8,2 421,8 6,1 147,7 21 27,9
3 Personen 17,3 613,5 8,4 469,3 6,4 148,6 21 25,7
4 Personen 12,2 671,6 8,1 515,5 6,2 162,9 2,0 25,8
5 und mehr Personen 7,4 714,0 7.9 535,3 5,8 178,7 2,0 26,4
Familienhaushalte
Einfamilienhaushalte 83,3 588,1 8,1 439,5 6,0 1511 2,1 27,4
(Ehe-)Paar ohne Kind(-er) 40,4 575,1 8,2 426,5 6,1 150,8 2,2 28,4
(Ehe-)Paar mit Kind(-ern) 30,2 624,7 8,1 472,7 6,1 155,6 2,0 26,1
Vater mit Kind(-ern) (x) (x) (x) (x) (x) (x) (x) (x)
Mutter mit Kind(-ern) 11,2 537,2 7,6 393,6 5,6 145,0 21 28,0
Mehrfamilienhaushalte (x) (x) (x) (x) (x) (x) (x) (x)
Befristung des Mietvertrags
befristet 42,7 631,9 10,2 498,4 8,0 136,1 2,2 22,4
unbefristet (x) (x) (x) (x) (x) (x) (x) (x)

Anmerkung: 1) Anzahl der Hauptmietwohnungen mit Nettomiete > 0 Euro
Quelle: STATISTIK AUSTRIA, Mikrozensus Wohnen 2022 - Tabellenband, Tabelle 1.19. Erstellt am 31.05.2023.
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01.06.3 Hauptwohnsitze 2022 nach HaushaltsgroRe
und soziodemographischen Merkmalen

durch-
Hauzittv:f)hn- HaushaltsgréRe S(I:i:::t- Ober.
Merkmale unterkiinfte Haus- | belag
in_sgesamt 1 Person | 2 Personen | 3 Personen | 4 Personen 5 und ha_l_ts-
in 1.000 mehr_ | gréBe
in % %] in %
Insgesamt 4067,5 38,0 30,5 14,4 11,2 6,0 2,2 3,8
Rechtsverhiltnis
Hauseigentum 1492,6 20,3 34,1 18,9 17,8 8,9 2,6 0,3
Wohnungseigentum 465,9 43,4 31,7 13,7 8,5 2,7 2,0 2,0
Gemeindewohnung 276,1 49,1 22,4 11,8 9,2 7.4 2,1 13,8
Genossenschaftswohnung 681,8 48,1 27,8 12,2 7,6 4.4 1,9 5,1
andere Hauptmiete 759,7 47,9 27,0 12,7 7.4 5,0 2,0 7,7
sonstige 391,3 54,6 324 6,8 4,2 2,0 1,7 2,2
GemeindegroRenklasse
Wien 940,2 447 28,7 12,7 8,8 5,1 2,0 8,1
andere Gemeinden > 100.000 Einw. 433,8 47,5 28,9 11,3 7,9 4,4 1,9 5,2
Gemeinden > 10.000 u. < 100.000 Ein 681,5 40,2 29,9 14,3 10,4 5,2 2,1 3,9
Gemeinden < 10.000 Einw. 2012,0 32,1 31,9 15,8 13,3 6,9 2,3 1,4
Bundesland
Burgenland 130,6 32,8 32,6 16,8 12,8 5,1 2,3 0,8
Karnten 259,9 39,1 30,3 14,7 10,4 5,6 2,1 1,8
Niederdsterreich 751,0 34,8 31,9 15,0 12,0 6,3 2,3 2,1
Oberésterreich 659,7 35,6 30,9 14,5 12,4 6,6 2,3 2,5
Salzburg 249,0 36,9 29,6 14,7 12,1 6,7 2,2 3,7
Steiermark 563,6 37,1 314 14,7 10,7 6,1 2,2 3,0
Tirol 338,7 36,5 29,8 15,2 12,8 57 2,2 2,5
Vorarlberg 174,7 34,5 31,0 14,6 13,3 6,5 23 3,3
Wien 940,2 447 28,7 12,7 8,8 5,1 2,0 8,1
Bauperiode
vor 1919 583,3 42,8 29,9 13,1 8,4 57 2,1 5,0
1919 bis 1944 2458 445 27,7 12,9 9,3 5,6 2,1 6,5
1945 bis 1960 402,2 44,2 27,8 13,2 9,2 5,6 2,1 5,8
1961 bis 1970 492,7 45,6 28,6 11,1 9,0 5,8 2,0 4,9
1971 bis 1980 543,0 38,0 35,3 12,9 8,7 5,1 2,1 2,9
1981 bis 1990 470,5 33,5 38,8 13,6 8,7 54 2,2 1,7
1991 bis 2000 4477 32,8 33,4 17,0 11,3 54 2,2 2,7
2001 bis 2010 423,5 28,6 24,7 18,6 19,6 8,6 2,6 2,8
2011 und spater 458,6 33,4 25,3 17,4 17,3 6,6 2,4 3,0
Ausstattungskategorie
Kategorie A 3808,9 36,8 30,6 14,8 11,6 6,1 2,2 3,7
Kategorie B 232,8 54,1 29,1 7,9 5,0 3,9 1,8 4,3
Kategorie C 4,8 70,7 (x) (x) 0,0 (x) 1,5 0,0
Kategorie D 20,9 65,7 24,5 (x) (x) (x) 1,5 (x)
Befristung des Mietvertrags"
befristet 402,4 45,8 26,8 13,1 8,4 5,8 2,0 9,0
unbefristet 1315,3 48,9 26,5 12,1 7,5 4,9 2,0 7,2

Anmerkung: 1) Hauptmietwohnungen.
Quelle: STATISTIK AUSTRIA, Mikrozensus Wohnen 2022 - Tabellenband, Tabelle 1.4. Erstellt am 31.05.2023.
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01.06.4 Hauptwohnsitzwohnungen 2022 nach Art der Heizung

Heizungsart
Hauptwohnsitz- )
Merkmale wohnungen Fern- Hauszentral- /Wit:r?j:és- fe{ ;ier:;a;;tr
insgesamt warme heizung ) ; .
in 1.000 zentral-heizung keine Heizung
in %
Insgesamt 4067,5 27,6 53,6 12,7 6,0
Rechtsverhaltnis
Hauseigentum 1492,6 6,6 88,0 0,9 4.5
Wohnungseigentum 465,9 37,6 34,5 22,6 5,3
Gemeindewohnung 276,1 67,0 8,4 17,9 6,7
Genossenschaftswohnung 681,8 61,1 22,6 10,6 5,6
andere Hauptmiete 759,7 25,9 34,0 31,6 8,5
sonstige 391,3 13,4 69,3 9,2 8,1
Bundesland
Burgenland 130,6 10,4 77,3 4,6 7,7
Karnten 259,9 28,5 58,3 2,6 10,6
Niederosterreich 751,0 16,7 66,4 10,7 6,2
Oberdosterreich 659,7 28,4 64,4 3,8 3,4
Salzburg 249,0 27,8 57,9 7,3 7,0
Steiermark 563,6 33,0 56,3 4,9 59
Tirol 338,7 11,5 73,0 7,7 7,7
Vorarlberg 1747 5,7 86,3 2,3 5,8
Wien 940,2 44,6 15,5 34,4 54
Bauperiode
vor 1919 583,3 12,8 38,0 38,4 10,8
1919 bis 1944 245.,8 30,6 42,8 15,9 10,6
1945 bis 1960 402,2 28,0 46,3 15,3 10,4
1961 bis 1970 4927 28,1 51,1 13,6 7,2
1971 bis 1980 543,0 26,7 61,6 71 4,6
1981 bis 1990 470,5 22,0 63,8 7,5 6,6
1991 bis 2000 4477 31,6 60,0 5,6 2,8
2001 bis 2010 423,5 31,4 63,6 3,5 1,5
2011 und spater 458,6 43,6 53,2 2,5 0,7
Ausstattungskategorie
Kategorie A 3808,9 29,5 57,1 13,4 0,0
Kategorie B 232,8 0,0 0,0 0,0 100,0
Kategorie C 4.8 (x) (x) 0,0 (x)
Kategorie D 20,9 (x) 20,0 31,0 44,8
HaushaltsgroBe
1 Person 1546,4 33,2 42,5 15,6 8,7
2 Personen 1239,9 24,8 56,9 12,6 57
3 Personen 584,3 24,6 60,9 11,2 3,3
4 Personen 454.8 23,3 66,4 7,8 2,6
5 und mehr Personen 2421 21,9 66,8 7,5 3,8
Familienhaushalte
Einfamilienhaushalte 2386,7 24,4 61,0 10,4 4,2
(Ehe-)Paar ohne Kind(-er) 1036,3 23,9 59,5 11,3 5,2
(Ehe-)Paar mit Kind(-ern) 1086,9 23,4 65,0 8,6 3,0
Vater mit Kind(-ern) 442 21,4 59,0 15,1 4.6
Mutter mit Kind(-ern) 219,2 31,7 48,4 14,1 5,8
Mehrfamilienhaushalte 53,3 15,0 76,6 5,1 3,3
Nichtfamilienhaushalte
Einpersonenhaushalte 1546,4 33,2 42,5 15,6 8,7
bis unter 30 Jahre 191,8 43,9 31,4 18,5 6,3
30 bis unter 60 Jahre 622,9 36,1 38,2 17,6 8,1
60 und mehr Jahre 731,8 28,0 49,0 13,2 9,8
Mehrpersonen- 81,1 25,8 34,4 30,3 9,6

Nichtfamilienhaushalte

Quelle: STATISTIK AUSTRIA, Mikrozensus Wohnen 2022 - Tabellenband, Tabelle 1.10. Erstellt am 31.05.2023.
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01.06.5 Durchschnittliche Wohnkosten von Hauptmietwohnungen" nach
Bundeslandern

. Ni r- r-
Oster- | Burgen-| .. . ede Pbe Salz- | Steier- . Vorarl- .
. Kéarnten| oster- | oster- Tirol Wien
reich land . . burg mark berg
reich reich

Rechtsverhaltnis

Miete inkl. Betriebskosten pro Wohnung in Euro

2020
Hauptmietwohnungen insg. 551,6 486,4 4417 531,6 516,7| 617,3| 487,9] 619,0 637,8 575,6
Gemeindewohnung 414,6| (371,1) 327,5| 383,2] 430,3| 494,5] 390,9| 491,6] (556,8) 415,3
Genossenschaftswohnung 510,4 485,6 428,5| 509,1 488,4| 553,9| 447,6| 5256 499,8 560,9
andere Hauptmiete 640,9 503,3 501,3| 612,0] 570,4| 676,5| 533,4| 6905 718,1 693,8
2021
Hauptmietwohnungen insg. 553,4 487,9 440,1 518,0] 518,1] 626,5| 496,7| 634,55 661,8 575,2
Gemeindewohnung 413,1|(x) 323,3| 362,2| 457,5| 560,9| 349,4| 476,2 519,9 418,6
Genossenschaftswohnung 509,1 4774 428,4| 4876 4857 551,00 4616 5154 535,7 565,4
andere Hauptmiete 644,7 534,1 497,8| 600,2 572,7| 685,7| 5515 7354 738,0 686,0
2022
Hauptmietwohnungen insg. 582,0 504,0 466,5| 554,5| 538,3|] 641,4| 5229 669,0 686,5 606,7
Gemeindewohnung 438,3 (x) 351,5| 414,6] 403,1| 577,3] 370,9] 5339 542,8 443,3
Genossenschaftswohnung 529,2 4924 455,01 520,8| 509,4| 5651 4744 538,7 537,1 577,2
andere Hauptmiete 681,9 563,1 523,7| 652,4] 593,8| 704,4| 5900 763,6 772,5 727,7

Miete inkl. Betriebskosten pro Quadratmeter in Euro

2020
Hauptmietwohnungen insg. 8,3 6,4 6,5 7,4 7,7 9,9 7,8 9,2 9,6 8,6
Gemeindewohnung 6,9 (x) 5,2 6,2 7,0 7,6 6,6 71 7,8 7,0
Genossenschaftswohnung 7.4 6,3 6,1 7.1 7.4 8,5 6,9 7,2 7,5 7,9
andere Hauptmiete 9,6 7,0 75 8,3 8,2 11,2 8,7 10,6 10,8 10,3
2021
Hauptmietwohnungen insg. 8,3 6,3 6,4 7.4 7,6 10,1 7.9 9,3 9,8 8,7
Gemeindewohnung 6,8](x) 5,2 6,0 71 8,5 6,2 6,9 7,7 7,0
Genossenschaftswohnung 7,3 6,3 6,1 6,9 7,3 8,6 6,9 7,2 7,8 7,7
andere Hauptmiete 9,7 6,7 7,5 8,4 8,2 11,2 8,9 11,0 11,0 10,4
2022
Hauptmietwohnungen insg. 8,7 6,7 6,8 7,7 8,1 10,4 8,3 9,9 10,2 9,1
Gemeindewohnung 7,4 (x) 5,3 6,7 6,7 9,1 6,6 7,6 8,1 7,6
Genossenschaftswohnung 7,6 6,6 6,4 7,3 7.7 8,9 71 7,7 8,1 7,9
andere Hauptmiete 10,2 7,2 8,0 8,6 8,8 11,6 9,4 11,5 11,4 10,7

Anmerkung: 1) nach Rechtsverhaltnis
Quelle: STATISTIK AUSTRIA, Mikrozensus Wohnen 2022 - Tabellenband, Tabelle 1.24. Erstellt am 31.05.2023.
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01.07.0 Wohnungen (Hauptwohnsitze) nach Ausstattungskategorien
und politischen Bezirken - 2011

Ausstattungskategorie
Politischer Bezirk V:’:shg"e“s'fr’:"t" " - - .
abs. in % abs. in % abs. in % abs. in %

Graz (Stadt) 152.995| 138.182 90,3| 8.783 57| 1.414 0,9 4.616 3,0
Bruck/Mur 34.333| 29.994 87,41 3.139 9,1 357 1,0 843 2,5
Deutschlandsbg. 28.762| 25.027 87,01 2570 8,9 261 0,9 904 3,1
Feldbach 28.037| 25.147 89,7 1.988 7,1 129 0,5 773 2,8
Furstenfeld 11.088| 9.921 89,5 862 7,8 71 0,6 234 2,1
Graz - Umgebung 64.709( 59.203 91,5 4.143 6,4 377 0,6 986 1,5
Hartberg 28.219 25.260 89,5 2.156 7,6 238 0,8 565 2,0
Judenburg 24.203| 21.046 87,0 2.339 9,7 204 0,8 614 2,5
Knittelfeld 14.879| 13.770 92,5 676 4,5 119 0,8 314 21
Leibnitz 35.635[ 31.865 89,4 2822 7,9 194 0,5 754 21
Leoben 37.400( 30.694 82,1 5.016 13,4 435 1,2| 1.255 34
Liezen 44,793 38.403 85,7 5.482 12,2 373 0,8 535 1,2
Mirzzuschlag 22.372| 19.308 86,3 2.150 9,6 258 1,2 656 2,9
Murau 14.613| 12.200 83,5 2.008 13,7 153 1,0 252 1,7
Radkersburg 10.466 9.009 86,1 997 9,5 69 0,7 391 3,7
Voitsberg 26.432| 23.413 88,6 1.806 6,8 419 1,6 794 3,0
Weiz 37.865| 34.818 92,0 2.183 5,8 228 0,6 636 1,7
Steiermark 616.801| 547.260 88,7| 49.120 8,0 5.299 0,9| 15.122 2,5
Anmerkung: 1) Ausstattungskategorien:

A = Zentralheizung u.a., Bad/Dusche, WC
B = Bad/Dusche, WC
C= WC und Wasserentnahme in der Wohnung

D = Kein(e) WC/Wasserinstallation in der Wohnung

Quelle: STATISTIK AUSTRIA, Registerzahlung 2011.

https://www.statistik.at/web_de/statistiken/wohnen_und_gebaeude/bestand_an_gebaeuden_und_wohnungen/index.html
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01.08.0 Ausstattungsgrad der Haushalte nach Bundeslandern
Konsumerhebung 2019/20

Bundeslidnder

Ausstattungskriterien Oster- Nieder- [ Ober- | o |steier Vorarl-

reich Burgen- Karnten | oster- | oster- Tirol Wien
land . . burg | mark berg
reich reich

Anzahl der Haushalte

hochgerechnet (in 1.000) 3.969,3 126,8 2553 733,4| 639,8| 244,2| 553,7| 330,4|] 169,8/ 9158

Durchschnittliche

. 2,20 2,26 2,13 2,33 2,22 2,32 2116 2,24 2,29 2,04
HaushaltsgroRRe

Von 100 Haushalten haben ...

Kommunikation

Telefon(-anschluss) 31 33 30 37 36 30 31 30 30 21
Mobiltelefon 97 97 97 97 97 95 97 97 96 98
PC 72 65 65 72 73 73 70 69 71 77
Internet-Anschluss 88 80 83 86 88 89 85 87 88 93
Haushaltsgerite

Herd 96 95 97 95 96 95 97 97 95 97
Kihl-, Gefriergerate1) 98 96 99 97 (97) 97 98 98 98 98
Geschirrspllmaschine 81 83 79 85 82 82 85 85 80 75
Waschmaschine im Haushalt 96 96 97 97 96 95 97 97 97 95
Waschetrockner im Haushalt 41 43 38 43 45 53 34 43 48 35
Unterhaltungselektronik

TV-Gerate 90 96 94 95 94 91 92 93 92 79
Videorecorder, DVD-Player 52 57 51 57 51 52 49 50 48 50
Tablet 52 53 54 51 53 56 47 55 55 51
Kabel-TV-Anschluss 28 31 13 17 29 54 18 30 40 36
Mobilitat

Pkw 77 85 84 87 87 82 81 79 81 53
darunter: mehr als 1 Pkw 48 35 42 43 31 37 32 32 14
Motorrad 10 (14) 14 10 12 (12) 10 10 (14) 6
Moped, Mofa 5 - (6) 5 8 - 6 (4) (7) (2)
kein Kraftfahrzeug?2) 22 (13) 15 12 12 (17) 18 20 (17) 45
Fahrrad 74 78 75 79 80 87 75 76 75 60
Jahreskarte fir 6ffentliche

Verkehrsmittel*) 18 - B 12 S (8) S 13 (13) 52
Finanzielle Absicherung*)

Lebensversicherung, 41 49 40 48 44 42| 35| 42 47 32
Pensionsvorsorge

Cé'r‘;?éﬁ;[i’;ke”'/ Unfall- 53 47 62 52 57 63| 52| 67 60| 40
Wertpapiere 22 23 20 23 28 17 18 22 23 22
Kreditkarte/n 62 58 59 63 64 58 57 63 66 64
Haustiere

ein oder mehrere Haustier/e 35 43 40 45 39 28 39 34 33 22
Hund/e 13 23 17 20 11 (9) 15 11 (10) 9
Katze/n 22 25 28 28 29 16 28 22 24 10
andere Haustiere**) 9 (13) (8) 13 10 (9) 9 10 (8) 7

Anmerkung: Werte, bei denen die Anzahl der Haushalte (nicht hochgerechnet) unter 20 liegt, werden nicht ausgewiesen. Werte unter 50
(nicht hochgerechnet) werden in Klammern dargestellt. 1) 2009/10 wurden Kuhl-, Gefriergerate nicht getrennt erhoben. - 2) Weder Pkw
noch Motorrad oder Moped im Haushalt vorhanden. - *) Mind. 1 Person im Haushalt verfugt tGber eine Jahreskarte/Lebensversicherung/...
**) d.s. z.B. Kleintiere, Vogel, Fische, Reptilien, ...

Quelle: STATISTIK AUSTRIA, Konsumerhebung 2019/20. erstellt am 20.01.2021.
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01.09.0 Ausstattungsgrad der Haushalte — Zeitvergleich
Vergleich Mikrozensus mit Konsumerhebung

Konsumerhebungen Mikrozensus
Ausstattungskriterien
2019/20 | 2014/15 | 2009/10 | 2004/05 | 1999/00 | 1998" | 1993% | 19897 | 1984% | 19797 | 1974?
Anzahl der Haushalte
hochgerechnet 3.969,3| 3.804,7| 3.605,1] 3.490,0| 3.241,3] 3.203,4]| 2.705,9| 2.706,9| 2.647,4( 2.599,4| 2.522,5
(in 1.000)
Von 100 Haushalten haben ...
Kommunikation
Telefon(-anschluss) 31 43 59 71 87 - 88 87 79 62 42
Mobiltelefon 97 95 91 80 60 - 4 - - - -
PC 72 75 71 - 40 24 10 6 - - -
Internet-Anschluss 88 80 66 41 16 5 - - - - —
Haushaltsgerite
Elektroherd” 9% 98 90 - 85 - 77 76 70 62 55
Gasherd” 11 - 15 - 20 23 27 31 34
Kiihlgerate® : 98 9% 99 - 98 - 97 97 96 98 87
Gefriergerate ) - 78 - 66 64 56 54 32
Geschirrspilmaschine 81 78 74 - 55 - 36 28 18 10 4
Waschmaschine im Haushalt 96 95 97 - 93 - 83 83 80 72 64
Waschetrockner im Haushalt 41 33 34 - 22 - 10 7 5 5 -
Unterhaltungselektronik
TV-Gerite® 90 94 97 - 97 97 91 88 61 44 11
Videorecorder® 52 66 77 — 67 63 42 31 7 2 -
Videokamera - - 24 - 17 16 10 5 - - -
Hifi-Anlage - 54 64 - 69 64 52 45 29 18 -
Kabel-TV-Anschluss 28 31 44 - 41 34 29 19 - - -
Satellitenantenne 49 54 - - 40 31 22 - - - -
Mobilitat
PKW 77 77 77 76 75 - 65 63 61 55 49
Motorrad 10 8 8 7 6 - 4 3 3 3 3
Moped, Mofa 5 7 7 6 8 - 11 15 16 14 15
Fahrrad 74 77 76 68 72 68 65 63 - - 53
Zeitkarte f. 6ffentl. Verkehrsmittel*) 18 33 24 21 38 - 21 19 - - -
Finanzielle Absicherung*)
Lebensvers., Pensionsvors. 41 46 53 54 50 — 44 46 39 34 —
Private Kranken-/Unfallversicherung 53 52 55 52 49 - 34 37 38 37 -
Wertpapiere 22 20 24 - 14 - 8 9 10 8 -
Kreditkarte/n 62 53 44 - 33 - 15 8 - - -

Anmerkung: 1) Mikrozensus September 1998 vgl. Statistische Nachrichten, Heft 8/1999. - 2) Mikrozensus Juni 1974-1993 vgl. Statistische
Nachrichten, Heft 1/1995. - 3) Ab 2014/15: E- und Gasherd nicht getrennt erhoben. - 4) Ab 2009/10: Kuhl-, Gefriergerate nicht getrennt
erhoben. - 5) 1974-93 nur Farb-TV-Geréte. - 6) Ab 2009/10: Videorecorder oder DVD-Player. - *) Mind. 1 Person im Haushalt besitzt eine
Zeitkarte/Lebensversicherung/...

Quelle: STATISTIK AUSTRIA, Konsumerhebungen 2019/20, 2014/15, 2009/10, 2004/05 und 1999/2000, Mikrozensus Sonderprogramme
Juni 1974-1993 und September 1998. Erstellt am 31.03.2021.
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01.09.1 Haushalte in Osterreich mit Internetzugang und Personen mit Internetnutzung

Haushalte” mit Internetzugang

Merkmal 2002 | 2005 | 2010 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | 2020 | 2021 | 2022

in % aller Haushalte

Insgesamt 33,5| 46,7| 72,9| 824| 851 888| 888 89,9 904 950 932
Haushaltstypen

1 Erwachsener? 24,4 32,7| 540 701| 725 81,1 790 835| 825| 904 87,7
2 Erwachsene 26,0 384| 663 786| 841 853| 89,0 87,9 90,0| 948 92,1
3 und mehr Erwachsene 432| 59,1| 895| 926| 942| 96,7 933| 953| 97,2| 984 | 986
1 Erwachsener und Kind(er)® 33,1 49,4| 84,3 974| 97,3 97,6 99,0 98,7| 98,7| 1000 99,5
2 Erwachsene und Kind(er) 448 646| 94,1 993| 986| 99,1| 988| 984 | 987 | 99,9| 986
ii;”;‘(’e?}e” Erwachsene und 46,8 662| 964| 973 980 997 99.4| 975| 97,1| 1000 | 100,0
Anzahl der Haushaltsmitglieder

1 Person 24,4| 32,7| 54,0 701| 725| 81,1 790| 835| 825 904 877
2 Personen 26,1| 39,5| 66,9 793| 847 856| 89,6 883 903| 950 925
3 Personen 412| 607 895| 940/ 951| 96,8| 951| 957| 97,5| 988 | 989
4 Personen 48,0 64,7 950/ 983| 984| 995/ 97,6| 99,1| 99,1| 99,8| 994
5 und mehr Personen 451 62,0 958| 97,8 97,8 99,4| 100,0| 97,4| 96,3|100,0| 97,7

Personen, die in den letzten drei Monaten das Internet genutzt haben

Merkmal 2002 ( 2005 | 2010 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | 2020 | 2021 | 2022

in % aller Personen

Insgesamt 36,6| 55,0 74,2| 839 84,3 879| 87,5 87,8 87,5 925 93,6
Alter

16 bis 24 Jahre 62,01 83,8 952| 993 98,7 99,7 99,1 99,2 99,6| 100,0( 100,0
25 bis 34 Jahre 48,71 757 91,8 98,9| 99,7 99,6| 984| 984 97,71 998 100,0
35 bis 44 Jahre 44,41 64,9| 859 94,1 945| 976 957| 96,2 957 989| 989
45 bis 54 Jahre 32,3 51,71 76,8 87,00 83,0 90,71 92,7 91,3 915 97,1 974
55 bis 64 Jahre 14,71 26,4 52,8 694| 71,7 796 77,3 80,7 782 889 90,9
65 bis 74 Jahre 3,3 8,5| 282 46,0f 513 51,5 535 535 574 658 704
Geschlecht

Manner 41,41 60,2 788| 88,2 88,0 90,71 895 903 892 942| 944
Frauen 31,8 50,0 69,71 79,7 80,7 852| 854 853 859| 909 929

Anmerkung: 1) Nur Haushalte mit mindestens einem Haushaltsmitglied im Alter von 16 bis 74 Jahren. — 2) Person ab 16 Jahren. — 3)
Kinder 15 Jahre oder jiinger.

Quelle: STATISTIK AUSTRIA, Europaische Erhebungen Uber den IKT-Einsatz in Haushalten 2002 bis 2022. Erstellt am 17.11.2022. —
Befragungszeitpunkte: Juni 2002, Februar bis April 2005, Mai und Juni 2010, April bis Juni 2015 bis 2021, April bis Juli 2022.
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01.10.0 Schiilerinnen und Schiiler 2021/22 nach politischen Bezirken, Bundeslandern
und Schultypen - Teil 1

Davonin ...

P°ﬁ'::2:::fla;:z’irk I::ﬂ: Volks- | Mittel- | Sonder- | POlV- | AHS- \':’(Ie::j::h AHS- aslfgn.s;:ﬁ:
des Schulstandortes schulen | schulen | schulen” st::::; . Us:::; NMS an 22;:, (Statut-)
AHS Schulen?
Graz (Stadt) 46.594| 10.075 4.166 196 222 7.358 693 7.836 566
Deutschlandsberg 7.100 2152 1.817 - 69 - - 327 88
Graz-Umgebung 11.896 6.395 3.192 12 262 555 - 272 297
Leibnitz 9.759 3.275 2.156 13 138 884 - 383 -
Leoben 5.754 1.752 1.051 32 105 728 - 412 54
Liezen 8.358 2.764 2.153 57 144 757 - 462 17
Murau 3.277 976 906 - 30 - - 211 -
Voitsberg 5.539 1.736 1.257 11 92 630 - 352 24
Weiz 10.336 3.743 2.856 58 247 983 - 678 -
Murtal 8.400 2.336 1.469 45 65 1.016 - 489 38
Bruck-Mirzzuschlag 10.887 3.238 1.943 149 135 1.241 - 815 -
Hartberg-Firstenfeld 10.585 3.404 2.553 25 157 910 - 676 -
Sudoststeiermark 11.533 2.924 2512 9 234 45 - 546 49
Steiermark 150.018| 44.770( 28.031 607 1.900( 15.107 693| 13.459 1.133
Burgenland 34.945( 10.426 6.815 364 414 3.571 - 2.408 292
Karnten 69.822| 20.359( 11.862 327 572 8.038 202 5.141 707
Niederosterreich 206.850( 65.765| 38.625 4.077 2,997 22.923 -l 15.191 1.709
Oberdsterreich 198.356| 62.624| 41.153 1.327 2987 16.833 -l 11.945 1.086
Salzburg 76.780| 22.053| 13.481 1.638 824 7.354 - 6.450 569
Steiermark 150.018| 44.770( 28.031 607 1.900( 15.107 693| 13.459 1.133
Tirol 98.862| 29.636 20.256 1.141 1.468 7.497 - 7.169 579
Vorarlberg 55.191 17.381 11.869 1.306 939 4.136 - 3.635 91
Wien 248.242( 74.938] 33.739 3.677 2.621| 33.369| 4.202| 27.263 4.855
Osterreich 1.139.066| 347.952| 205.831 14.464 14.722| 118.828 5.097| 92.661 11.021
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01.10.1 Schiilerinnen und Schiiler 2021/22 nach politischen Bezirken, Bundeslandern

und Schultypen - Teil 2 (Schluss)

Davonin ...
Bundesland, Berufs- Sonstige Berufs-
Politischer Bezirk Berufs- bildende berufsbild. bildende | Bundessport- | _Schulen
des Schulstandortes | gcpyjen mittlere (Statut-) hohere akademien Ir:‘eig\e::sne(:
Schulen Schulen Schulen
Graz (Stadt) 3.981 1.790 833 6.532 691 1.655
Deutschlandsberg 1.646 306 - 621 - 74
Graz-Umgebung - 90 - - - 821
Leibnitz 1.360 358 - 1.162 - 30
Leoben - 196 - 930 - 494
Liezen - 340 236 1.428 - -
Murau 984 79 - 91 - -
Voitsberg 867 234 - 336 - -
Weiz - 313 - 1.458 - -
Murtal 1.350 398 - 1.105 - 89
Bruck-Murzzuschlag 864 460 - 1.987 - 55
Hartberg-Firstenfeld 1.572 478 - 810 - -
Sudoststeiermark 3.656 412 - 987 - 159
Steiermark 16.280 5.454 1.069 17.447 691 3.377
Burgenland 2.091 1.307 468 6.308 - 481
Karnten 7.371 2.768 1.286 10.536 - 653
Niederdsterreich 17.483 8.420 668 26.446 - 2.546
Oberosterreich 24.407 7.491 1.333 24.404 362 2.404
Salzburg 8.766 2.889 781 10.526 - 1.449
Steiermark 16.280 5.454 1.069 17.447 691 3.377
Tirol 12.250 3.399 422 12.200 648 2.197
Vorarlberg 6.298 1.783 664 6.231 - 858
Wien 20.886 8.027 1.863 29.326 614 2.862
Osterreich 115.832 41.538 8.554 143.424 2.315 16.827
Anmerkung: 1) Inkl. Schiilerinnen und S(.:hl','ller,"dig nach dem Lehrplan der Sonderschule in anderen Schulen unterrichtet
werden.- 2) Inkl. Schulen mit auslandischem Lehrplan.
Quelle: STATISTIK AUSTRIA, Schulstatistik . Erstellt 14.12.2022.
Website: https://view.officeapps.live.com/op/view.aspx?src=https%3A%2F %2Fwww.statistik.at%2Ffileadmin%2Fpages %2

F443%2F020961_029641_029640_Schueler20_Geschlecht_Erhalter.ods&wdOrigin=BROWSELINK

Regionalstatistik Steiermark 2023



01.11.0 Schulen 2021/22 nach politischen Bezirken, Bundeslandern und Schultypen -

Teil 1
darunter: Anzahl der Schulen mit Klassen im angefiihrten Schultypz)
Bundesland,
Politischer Bezirk Alle Neue Poly- | AHS- Modell- | 115, Sonstige
des Schulen” | Volks- Mittel- Sonder- techn. | Unter- versuch Ober- allg. bild.
Schulstandortes schulen schulen schulen Schulen | stufe NMS an stufe (Statut)
AHS Schulen
Graz (Stadt) 149 48 21 4 3 18 1 23 5
Deutschlandsberg 46 26 9 - 2 - - 1 1
Graz-Umgebung 77 47 14 - 5 1 - 2 2
Leibnitz 65 40 15 1 2 1 - 1 -
Leoben 40 19 6 1 3 2 - 3 2
Liezen 71 41 14 2 4 2 - 3
Murau 32 18 7 - 1 - - 1 -
Voitsberg 37 21 7 1 1 1 - 1 1
Weiz 69 39 15 2 4 2 - 3 -
Murtal 54 26 11 2 2 3 - 3 1
Bruck-Murzzuschlag 67 35 13 3 3 3 - 4 -
Hartberg-Firstenfeld 84 49 17 2 4 2 - 2 -
Sudoststeiermark 68 32 15 - 4 1 - 2 1
Steiermark 859 441 164 18 38 36 1 49 14
Burgenland 281 169 41 8 8 8 - 11
Kéarnten 389 220 64 26 7 17 3 22
Niederdsterreich 1.275 632 257 87 57 47 - 57 45
Oberésterreich 1.051 544 228 35 46 39 - 49 20
Salzburg 386 179 71 22 18 19 - 27 5
Steiermark 859 441 164 18 38 36 1 49 14
Tirol 657 355 105 22 32 19 - 27 13
Vorarlberg 307 170 61 17 11 10 - 14 3
Wien 721 298 138 42 14 79 9 96 36
Osterreich 5.926 3.008 1.129 277 231 274 13 352 151

Regionalstatistik Steiermark 2023



01.11.1 Schulen 2021/22 nach politischen Bezirken, Bundeslandern und Schultypen -
Teil 2 (Schluss)

darunter: Anzahl der Schulen mit Klassen im angefiihrten Schultypz)

Bundesland, Berufs- Sonstige Berufs- Bundes Schulen
Politischer Bezirk Berufs- bildende | berufsbild. | bildende <oort i Gesund
des Schulstandortes |  gcpylen mittlere (Statut-) héhere aka:emien heitswesen
Schulen Schulen Schulen
Graz (Stadt) 4 15 5 13 1 20
Deutschlandsberg 4 - - 2
Graz-Umgebung - 1 - - - 7
Leibnitz 1 4 - 2 - 1
Leoben - 3 - 3 - 4
Liezen - 5 1 6 - -
Murau 1 2 - 1 - 2
Voitsberg 1 3 - 2 - -
Weiz - 6 - 3 - -
Murtal 1 6 - 4 - 2
Bruck-Murzzuschlag 1 5 - 6 -
Hartberg-Furstenfeld 3 5 - 4 - -
Sidoststeiermark 4 5 - 5 - 3
Steiermark 17 64 6 51 1 42
Burgenland 4 21 2 17 - 13
Karnten 11 27 5 26 - 15
Niederdsterreich 24 73 13 72 - 56
Oberosterreich 23 75 10 63 1 48
Salzburg 12 26 7 28 - 19
Steiermark 17 64 6 51 1 42
Tirol 22 33 2 36 1 41
Vorarlberg 8 14 4 16 - 17
Wien 23 45 17 48 1 42
Osterreich 144 378 66 357 4 293
1) Anzahl der Schulen im jeweiligen Politischen Bezirk. Schulen mit unterschiedlichen Schultypen
werden grundsatzlich nur ein Mal ausgewiesen; bei Schulen und Akademien im Gesundheitswesen
werden hingegen auch unterschiedliche Ausbildungsformen an einem Standort (z.B. Schule fiir
Gesundheits- und Krankenpflege, Pflegehilfelehrgang) als eigene Schulen ausgewiesen. Der Wert
Anmerkung: bei "Alle Schulen" entspricht daher NICHT der Summe der angefiihrten Schultypen. - 2) Anzahl der
Schulen mit mindestens einer Klasse des angefiihrten Schultyps. Wird z.B. an einer Volksschule
auch eine Sonderschulklasse unterrichtet, scheint diese Schule sowohl in der Spalte "Volksschulen”
als auch in der Spalte "Sonderschulen" auf; in der Spalte "Alle Schulen" wird die Schule allerdings
nur ein Mal ausgewiesen.
Quelle: STATISTIK AUSTRIA, Schulstatistik . Erstellt 14.12.2022.
Website: https://view.officeapps.live.com/op/view.aspx?src=https%3A%2F %2Fwww.statistik.at%2Ffileadmin%

2Fpages%2F441%2F043289_Schulen_nach_PolBez20.0ds&wdOrigin=BROWSELINK
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01.12.0 Prognose der Schiilerinnen- und Schiileranzahl nach politischen Bezirken und
Schultypen - Trendvariante®

Prognosejahr: 2021

Davon in ...

Politischer Bezirk Insge- Poly- AHS. AHS.

oot | | o | oo | GO0 | G | On | 2 | s | aws [unee

Schulen | stufe? stufe
Graz (Stadt) 43.750 9.546 4.129 255 209 8.423 6.982 4.856 1.600 7170 580
Bruck an der Mur 6.986 2.075 1.190 100 72 913 398 - 361 1.667 210
Deutschlandsberg 6.797 2.148 1.891 - 90 - 390 1.348 289 641 -
Feldbach 8.450 2.327 1.842 15 171 - 280 2.501 335 979 -
Firstenfeld 3.109 953 503 17 25 438 170 805 53 145 -
Graz-Umgebung 10.232 5.952 3.119 - 344 500 215 - 102 - -
Hartberg 6.930 2.354 1.909 25 113 378 384 818 368 294 287
Judenburg 4.208 1.400 802 22 35 528 177 - 151 957 136
Knittelfeld 3.975 1.016 662 19 26 536 244 1.271 201 - -
Leibnitz 9.405 3.014 1.906 12 190 814 327 1.833 302 1.007 -
Leoben 5.198 1.753 1.233 13 87 633 387 - 322 770 -
Liezen 8.575 2.825 2.058 34 148 813 522 603 380 1.043 149
Mirzzuschlag 4.067 1.200 722 29 42 365 309 921 121 358 -
Murau 3.014 950 828 4 25 - 155 768 118 166 -
Radkersburg 3.610 736 610 - 61 - 224 1.577 104 167 131
Voitsberg 5.112 1.689 1.240 13 84 563 285 596 178 464 -
Weiz 9.841 3.414 2.533 44 207 995 637 12 533 1.466 -
Steiermark 143.259 43.352 27177 602 1.929 15.899 12.086 17.909 5.518| 17.294| 1.493
Osterreich 1.084.365( 332.479| 202.119 13.250 16.342| 124.685 85.049| 123.513| 46.018| 130.769| 10.141
Prognosejahr: 2031

Graz (Stadt) 47.900 10.217 4.223 280 212 10.243 7.765 4.825 1.631 7.836 668
Bruck an der Mur 7.030 2.072 1.138 102 62 1.036 397 - 361 1.634 228
Deutschlandsberg 6.763 2.166 1.827 - 89 - 395 1.327 286 673 -
Feldbach 8.383 2.304 1.744 15 164 - 293 2.479 349 1.035 -
Firstenfeld 3.180 939 507 17 26 516 178 800 49 148 -
Graz-Umgebung 10.869 6.412 3.157 - 347 602 242 - 109 - -
Hartberg 6.699 2.267 1.744 24 106 408 388 802 357 293 310
Judenburg 4.087 1.346 737 23 31 573 173 - 127 936 141
Knittelfeld 3.891 990 602 18 23 588 241 1.216 213 - -
Leibnitz 9.667 3.109 1.899 12 189 965 334 1.813 312 1.034 -
Leoben 5.147 1.731 1.161 13 81 712 378 - 285 786 -
Liezen 8.344 2.766 1.882 34 129 885 517 593 370 1.012 156
Mirzzuschlag 3.951 1.160 648 27 38 392 303 922 105 356 -
Murau 2.789 863 714 4 22 - 146 752 116 172 -
Radkersburg 3.549 724 582 - 55 - 226 1.548 98 178 138
Voitsberg 5.129 1.699 1.175 14 79 633 284 603 176 466 -
Weiz 10.043 3.409 2.425 45 201 1.148 675 13 562 1.565 -
Steiermark 147.421 44174 26.165 628 1.854 18.701 12.935 17.693 5.506| 18.124| 1.641
Osterreich 1.132.529| 346.556| 199.210 14.261 15.815| 144.802 91.536] 123.949| 45.036] 139.851| 11.513

1) Bei der Trendvariante der Schulbesuchsprognose werden zusétzlich zu den prognostizierten Anderungen der
Bevdlkerungszahlen auch Trends im Schulwahlverhalten der letzten Jahre mit bertcksichtigt. - 2) Inkl. Schilerinnen und

Anmerkung: Schiler in Klassen der Neuen Mittelschule, die an Standorten des genannten Schultyps gefiihrt werden. - 3) Héhere
Anstalten der Lehrer:innen- und Erzieher:innenbildung (Bildungsanstalten fir Kindergarten- bzw. Sozialpaddagogik).
Quelle: STATISTIK AUSTRIA, Schulstatistik.
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01.13.0 Studierende an Universitaten und Kunsthochschulen

in der Steiermark

Insgesamt Inlér!dische Ausl'ai_ndische
Winter- Universititen, Studierende Studierende

semester Kunsthochschulen zusam- davon | zusam- davon | zusam- davon
men weiblich men weiblich men weiblich
Universitat Graz 27.458 17173 23.867 14.851 3.591 2.322
Technische Universitat Graz 13.157 3.000 10.775 2.291 2.382 709
201516 Montanuniversitat Leoben 3.799 875 3.240 738 559 137
Medizinische Universitat Graz 3.534 1.880 2.717 1.471 817 409
Uni. f. Musik u. darst. Kunst Graz 1.652 761 650 275 1.002 486
Summe steir. Universitaten 49.600 23.689 41.249 19.626 8.351 4.063
Universitat Graz 30.135 18.269 26.027 15.691 4.108 2.578
Technische Universitat Graz 15.918 4.358 13.005 3.433 2.913 925
2016/17 Montanuniversitat Leoben 3.918 914 3.333 766 585 148
Medizinische Universitat Graz 3.724 1.959 2.855 1.523 869 436
Uni. f. Musik u. darst. Kunst Graz 1.930 844 902 362 1.028 482
Summe steir. Universitiaten 55.625 26.344 46.122 21.775 9.503 4.569
Universitat Graz 30.130 18.364 25.924 15.687 4.206 2.677
Technische Universitat Graz 16.247 4.567 13.141 3.546 3.106 1.021
201718 Montanuniversitat Leoben 3.811 878 3.206 733 605 145
Medizinische Universitat Graz 3.732 1.967 2.839 1.522 893 445
Uni. f. Musik u. darst. Kunst Graz 1.880 802 896 348 984 454
Summe steir. Universitaten 55.800 26.578 46.006 21.836 9.794 4.742
Universitat Graz 29.087 17.866 24.810 15.138 4.277 2.728
Technische Universitat Graz 15.806 4.574 12.613 3.502 3.193 1.072
2018/19 Montanuniversitat Leoben 3.733 868 3.098 713 635 155
Medizinische Universitat Graz 3.752 1.984 2.805 1.516 947 468
Uni. f. Musik u. darst. Kunst Graz 1.923 875 909 384 1.014 491
Summe steir. Universitaten 54.301 26.167 44.235 21.253 10.066 4.914
Universitat Graz 28.535 17.573 24.231 14.788 4.304 2.785
Technische Universitat Graz 15.909 4.752 12.541 3.559 3.368 1.193
2019/20 Montanuniversitat Leoben 3.658 859 2.995 692 663 167
Medizinische Universitat Graz 3.877 2.079 2.822 1.527 1.055 552
Uni. f. Musik u. darst. Kunst Graz 1.899 862 907 394 992 468
Summe steir. Universitaten 53.878 26.125 43.496 20.960 10.382 5.165
Universitat Graz 28.828 17.871 24.508 15.080 4.320 2.791
Technische Universitat Graz 16.039 4.942 12.541 3.658 3.498 1.284
2020/21 Montanuniversitat Leoben 3.449 845 2.806 672 643 173
Medizinische Universitat Graz 4.074 2.197 2.955 1.610 1.119 587
Uni. f. Musik u. darst. Kunst Graz 1.980 917 951 424 1.029 493
Summe steir. Universitiaten 54.370 26.772 43.761 21.444 10.609 5.328
Universitat Graz 28.022 17.393 23.573 14.516 4.449 2.877
Technische Universitat Graz 16.058 5.052 12.367 3.687 3.691 1.365
2021/22 Montanuniversitat Leoben 3.250 818 2.612 632 638 186
Medizinische Universitat Graz 4.255 2.327 3.050 1.678 1.205 649
Uni. f. Musik u. darst. Kunst Graz 1.952 912 959 435 993 477
Summe steir. Universitaten 53.537 26.502 42.561 20.948 10.976 5.554

Anmerkung: Studierende, die an mehreren Universitaten studieren, wurden nur einmal gezahlt.
Quelle: Statistik Austria, Hochschulstatistik. Erstellt am 25.07.2022.
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01.14.0 Ordentliche Studierende an offentlichen Universitaten 2021/22

Insgesamt Inldndische Studierende | Ausldndische Studierende
Universitat
ges. m w ges. m w ges. m w

Universitat Wien 84.906 31.664 53.242| 58940 21.895 37.045| 25.966 9.769 16.197
Universitat Graz 28.022) 10.629 17.393| 23.573 9.057| 14.516 4.449 1.572 2.877
Universitat Innsbruck 27.521 12.858 14.663| 14.389 6.451 7.938] 13.132 6.407 6.725
Universitat Salzburg 15.664 5548 10.116| 10.766 3.787 6.979 4.898 1.761 3.137
Technische Universitat Wien 24885 17.317 7.568| 16.821 12.419 4.402 8.064 4.898 3.166
Technische Universitat Graz 16.058 11.006 5.052| 12.367 8.680 3.687 3.691 2.326 1.365
Montanuniversitat Leoben 3.250 2.432 818 2.612 1.980 632 638 452 186

Universitat fir Bodenkultur Wien 10.069 4.753 5.316 7.681 3.690 3.991 2.388 1.063 1.325

Veterinarmedizinische

rerinarmeal 2.400 496 1.904| 1535 303 1.232 865 193 672
Universitat Wien
Wirtschaftsuniversitat Wien 19973 10472 9501 14127 7519 6608 5846 2953  2.893
Universitat Linz 23202 11175 12.027| 19.710 9471 10239| 3.492 1.704  1.788
Universitat Klagenfurt 12.041 4462 7579 9817 3532 6285 2204 930  1.204
Universitat fir Weiterbild

nlverg)l at tur Vveiterpilaung 17 7 10 8 4 4 9 3 6
Krems
Medizinische Universitat Wien 6.906 3.158 3.748| 4870 2216 2654| 2.036 942 1.094
Medizinische Universitat Graz 4255 1.928 2.327| 3.050 1372 1678| 1.205 556 649
Medizinische Universitat 3504 1570  1.934| 1.940 883 1.057| 1564 687 877
Innsbruck
C\z:geme der bildenden Kinste | 4 5, 513 1.011 772 256 516 752 257 495
Universitat flir angewandte 1.694 633 1.061 933 364 569 761 269 492
Kunst Wien
Universitat fiir Musik und 2509 1166  1.433| 1.350 616 734  1.249 550 699
darstellende Kunst Wien
Universitat Mozarteum Salzburg | 1.889 698 1.191 869 261 608|  1.020 437 583
Universitat fir Musik und 1952 1.040 912 959 524 435 993 516 477
darstellende Kunst Graz
Univ. f. kinstlerische u. 1.419 461 958 952 319 633 467 142 325
industrielle Gestaltung Linz
Insgesamt” 266.323 122.340 143.983| 184.743 85.687 99.056| 81.580 36.653 44.927

1) Studierende, die an mehreren Universitaten studieren, wurden nur einmal gezahlt. 2) An der
Universitat fir Weiterbildung Krems werden nur Doktoratsstudierende als ordentliche Studierende

Anmerkung: gezahlt, die Ubrigen Studierenden besuchen Lehrgangstudien und zahlen als auRerordentliche
Studierende.

Quelle: STATISTIK AUSTRIA, Hochschulstatistik. Erstellt am 25.07.2022.

Website: https://www statistik.at/web_de/statistiken/menschen_und_gesellschaft/bildung/hochschulen/studieren

de_belegte_studien/index.html
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01.15.0 Studierende an Fachhochschul-Studiengangen 2022/23

Studienart, Insgesamt Inldndische Studierende | Ausldndische Studierende
Ausbildungsbereich,
Studienort-Bundesland Gesamt  Mainner Frauen | Gesamt Manner  Frauen | Gesamt Ménner Frauen
Studienart
FH-Bachelorstudiengang 41938 18.926, 23.012| 34.357 15.298 19.059 7.581 3.628 3.953
FH-Masterstudiengang 16.848 9.073 7.775] 12.221 6.708 5.513 4.627 2.365 2.262
Insgesamt 58.786 27.999 30.787| 46.578 22.006 24.572| 12.208 5.993 6.215

Ausbildungsbereich

Technik,

. . 21.203| 15.588 5.615 16.182| 12.135 4.047 5.021 3.453 1.568
Ingenieurwissenschaften

Wirtschaftswissenschaften 20460 8353 12107| 15177  6.222 8955 5283 2131  3.152
Gesundheitswissenschaften 10768  1.943  8.825| 9.808  1.805  8.003 960 138 822
Sozialwissenschaften 4.082 984  3.098| 3.511 848  2.663 571 136 435
Gestaltung, Kunst 968 387 581 717 296 421 251 91 160
Naturwissenschaften 857 368 489 751 333 418 106 | 35 71
Militar- und 431 375 56 419 366 53 12 9 3

Sicherheitswissenschaften

Kulturwissenschaften 17 1 16 13 1 12 4 - 4

Studienort-Bundesland

Burgenland 2.565 1.147 1.418 2.159 966 1.193 406 181 225
Kérnten 2.625 1.024 1.601 2.083 737 1.346 542> 287 255
Niederdsterreich 11.661 5.244 6.417 9.764 4.378 5.386 1.897 866 1.031
Oberdsterreich 7.075 3.556 3.519 6.147 3.015 3.132 928> 541 387
Salzburg 3.471 1.649 1.822 2.470 1.145 1.325 1.001 504 497
Steiermark 6.345 3.084 3.261 5.504 2.670 2.834 841 414 427
Tirol 6.275 2.649 3.626 3.853 1.563 2.290 2.422 1.086 1.336
Vorarlberg 1.516 792 724 1.203 626 577 313 166 147
Wien 17.253 8.854 8.399| 13.395 6.906 6.489 3.858 1.948 1.910
Insgesamt 58.786 27.999 30.787| 46.578 22.006 24.572| 12.208 5.993 6.215
Quelle: STATISTIK AUSTRIA, Hochschulstatistik. Erstellt am 16.02.2023.

https://view.officeapps.live.com/op/view.aspx?src=https%3A%2F %2Fwww.statistik.at%2Ffileadmin%2

Website: Fpages%2F324%2F2_Fachhochschulen_stud.ods&wdOrigin=BROWSELINK
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Kapitel 02 Beschaftigung und Arbeitsmarkt

Die meisten Statistiken Uber die Verhaltnisse auf dem Arbeitsmarkt sind Sekundarstatistiken, die vor allem aufgrund
der Versicherungsmeldungen der Beschaftigten an die Sozialversicherungstrager oder den An- und Abmeldungen
bei den Arbeitsmarktservice-Stellen entstehen.

Die statistische Erfassung der Beschiftigtendaten erfolgt durch den Dachverband der Sozialversicherungstrager.
Erfasst werden alle Personen, deren Beschaftigungsverhaltnis aufrecht ist, zuzlglich sonstiger in die
Krankenversicherung einbezogener Personen (das sind Dienstnehmer:innen gleichgestellte sowie auf Grund
eines Ausbildungsverhaltnisses einbezogene Personen). Karenz-, Kinderbetreuungsgeldbezieher:innen, Prasenz-
und Zivildienstleistende sowie im Krankenstand befindliche Personen, deren Beschaftigungsverhaltnis aufrecht
ist, werden mitgezahlt. Ebenso zahlen freie Dienstvertrage zu den unselbstandig Beschaftigten. Geringfiigig
Beschaftigte werden bei den unselbstandig Beschaftigten nicht erfasst. Gezahlt werden Beschaftigungsverhalinisse
und nicht beschaftigte Personen. Eine Person die z. B. gleichzeitig bei zwei Dienstgeber:innen beschaftigt ist, wird
doppelt gezahlt. Zahlungstag ist stets der letzte Tag des Berichtsmonats.

Fir die statistische Erfassung der Zu- und Abgange im Laufe des Berichtmonats werden alle erstatteten Meldungen
betreffend Beginn bzw. Beendigung des Beschaftigungsverhaltnisses gezahlt, nicht aber Meldungen betreffend
Unterbrechung des Entgeltanspruches infolge Krankheit. Ummeldungen werden generell erfasst (z.B. Ummeldung
von der Arbeiterin/'vom Arbeiter [Abgang] zur/zum Angestellten [Zugang]). Arbeitsunfahig Erkrankte werden nur dann
aus dem Stande der Beschaftigten ausgeschieden, wenn das Dienstverhaltnis geldst und die endgultige Abmeldung
erfolgt ist.

Auslandische Beschiftigte

Basis fur die Erfassung ist der im Kataster des Dachverbandes der Sozialversicherungstrager gespeicherte
Staatsburgerschaftsschlissel. Erfasst werden alle auslandischen Arbeiter:iinnen und Angestellten, die in der
Pensionsversicherung nach dem ASVG pflichtversichert sind. Im Gegensatz zu den Gesamtbeschaftigten werden
nur die aktiv beschaftigten Auslander:innen gezahlt. Geringfiigig Beschaftigte werden nicht erfasst.

Bundesland
Die regionale Zuordnung erfolgt nach dem Arbeitsort der Beschaftigten.

Arbeitsmarktbezirk
Die regionale Zuordnung erfolgt nach dem Wohnort der Beschaftigten (Zustelladresse der Versicherungstrager).

Die jahrlich von der Wirtschaftskammer Steiermark erscheinende Lehrlingsstatistik liefert umfassende
Informationen Uber die Lehrlingsausbildung in der Steiermark, wobei die Gliederungstiefe der Daten auch auf
Bezirksebene geht.

Eine Systematik der Wirtschaftstatigkeiten dient der Klassifizierung von Unternehmen, Betrieben, Arbeitsstatten und
ahnlichen wirtschaftlichen Einheiten und ist damit eine wesentliche Grundlage fiir die Erstellung einer grof3en Anzahl
verschiedenster Statistiken. Da die Struktur der Wirtschaft einem permanenten Veranderungsprozess unterworfen
ist, ist es unabdingbar, die entsprechenden Systematiken in gewissen zeitlichen Abstanden den veranderten
Gegebenheiten anzupassen. Alle Revisionen einer Systematik, insbesondere, wenn sie strukturelle Anderungen
beinhalten fihren zu Briichen in den Zeitreihen. Unter diesem Aspekt sind insbesondere die Beschaftigtendaten
nach Wirtschaftsklassen und -sektoren zu betrachten, welche vom Dachverband der Osterreichischen
Sozialversicherungstriager veréffentlicht werden. Eine nach der Wirtschaftsklassensystematik ONACE 2008
umgeschlisselte Statistik von Joannneum Research (WIBIS) zeigt die Veranderung der Wirtschaftsstruktur in der
Steiermark.

Neben den Daten zur Beschaftigung liefert die Beschiftigtenstatistik der Wirtschaftskammer Osterreich
Informationen zur Wirtschaftsstruktur und BetriebsgroRe (Beschaftigtenanzahl) von Unternehmen in Osterreich
gegliedert nach Bundeslandern.

Mit der Verodffentlichung der Daten zu Unternehmensneugriindungen durch die Wirtschaftskammer im Jahre
1999 konnte eine wesentliche Informationslicke in der Wirtschaftsstatistik geschlossen werden. Die Publikation
enthalt Zahlen ,echter Unternehmensneugrindungen fiir die Jahre ab 1993 nach ihrer Rechtsform, nach Branchen
und Sektionen sowie nach Bundeslandern und politischen Bezirken. Die wichtigsten Ergebnisse dieser Untersuchung
werden in dieser Ausgabe der Regionalstatistik prasentiert.

Insgesamt stark zugenommen haben die sogenannten ,atypischen Beschiftigungsverhaltnisse®“. Wiederum
werden in diesem Kapitel Ubersichtstabellen zur zahlenmafligen Entwicklung dieser Beschaftigungsgruppen gezeigt.
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Zur Messung der Situation am Arbeitsmarkt werden am haufigsten die Indikatoren Arbeitslosenrate und Stellenandrang
von Arbeitslosen herangezogen. Beide beruhen auf Bestandsdaten, d.h. der Erfassung Arbeitsloser und offener
Stellen zu einem Stichtag Ende jeden Monats.

Die Arbeitslosenquote stellt den Anteil der Arbeitslosen an der Gesamtzahl der Beschaftigten zuzlglich der
Zahl der Arbeitslosen dar (Anteil am Arbeitskraftepotenzial). Neben den nach Arbeitsmarktbezirken berechneten
Arbeitslosenraten werden in dieser Ausgabe auch Arbeitslosenraten nach zusammengefalten Regionen der
Steiermark ausgewiesen.

Mit Beginn des Jahres 1987 wurde die Berechnung regionaler Arbeitslosenquoten (Bezirke) bundesweit auf das
Wohnortkonzept umgestellt. Auf Bundeslanderebene kommt weiterhin das Arbeitsplatzkonzept zur Anwendung, da
hier einerseits Pendler:innenbewegungen eine geringere Rolle spielen und andererseits flr das Arbeitskraftepotenzial
die tatsachliche, aktuelle Zahl der unselbstandig Beschaftigten verwendet werden kann. Zur Berechnung
der bezirksspezifischen Arbeitslosenrate (Arbeitsmarktbezirke) werden seit 2008 die Beschaftigtendaten des
Dachverbandes der Sozialversicherungstrager nach einer Datenaufbereitung des AMS (Erwerbskarrierenmonitoring)
herangezogen.

Die Stellenandrangszahl (Arbeitslosenandrang) gibt an, wie viele Stellensuchende (vorgemerkte Arbeitslose)
auf eine offene Stelle entfallen. Bei allen Daten zu den offenen Stellen wird seit 1987 aufgrund des
Gleichbehandlungsgrundsatzes keine Unterscheidung zwischen mannlichen und weiblichen Stellen mehr gemacht.

DasvomArbeitsmarktservice Steiermark ausgewiesenes Arbeitskraftepotenzial, welches sich aus den unselbstandig
Erwerbstatigen und den vorgemerkten Arbeitslosen zusammensetzt, unterscheidet sich vom Erwerbspotenzial oder
der potenziellen Arbeitskraftreserve dadurch, dass beim Arbeitskraftepotenzial weder die Selbstéandigen noch die
nicht beim Arbeitsmarktservice gemeldeten Personen enthalten sind.

Die Situation der Jugendlichen auf dem Arbeitsmarkt ergibt sich aus einer Kombination der Daten fur Jugendliche
unter 25 Jahren und dem Lehrstellenmarkt, wobei vor allem aus dem jeweiligen Anteil der Jugendlichen an den
Gesamtarbeitslosen regionale Unterschiede erkennbar sind. Da Arbeitnehmer:innen ab 50 Jahren verstarkt mit
Problemen am Arbeitsmarkt zu kdmpfen haben, werden heuer auch wieder Daten zur Arbeitslosigkeit alterer
Personen verdffentlicht.

Mehr Information tUber den Problemdruck auf dem Arbeitsmarkt liefert eine Einbeziehung von StromgréRen (Zu- und
Abgange). Aus einer Verknipfung von Bestands- und Stromgréfien lassen sich Arbeitslosenraten in Betroffenheit
und Dauer der Arbeitslosenperioden aufspalten, die zusatzliche Informationen Uber die Arbeitsmarktsituation
liefern. Gleich hohe Arbeitslosenraten kdénnen fir unterschiedliche Probleme stehen, da sie aus vielen
Kurzzeitarbeitslosen oder wenigen Langzeitarbeitslosen zustande kommen kénnen. Neben dieser Aufspaltung
(berechnet vom Osterreichischen Institut fir Raumplanung - OIR) der Arbeitslosenraten nach Bezirken, berechnet
das Arbeitsmarktservice die durchschnittliche Verweildauer und die durchschnittliche Vormerkdauer in Tagen.

Die Verweildauer ist jene Zeitspanne, die zwischen dem Beginn und dem tatsachlichen Ende einer Arbeitslosigkeit
liegt. Sie wird aus den Abgangsdaten berechnet und entspricht somit der ,echten® Arbeitslosigkeitsdauer. Die
Vormerkdauer wird aus dem Bestand zu einem Stichtag ermittelt und entspricht jener Zeitspanne, die zwischen
dem Arbeitslosigkeitsbeginn und dem jeweiligen Stichtag liegt.

Eine Aufgliederung des Jahresdurchschnittsbestandes der Arbeitslosen nach der Vormerkdauer und der
Altersgruppe gibt Aufschlu® Gber die Langzeitarbeitslosigkeit in unterschiedlichen Alterskategorien. Aufgrund der
unterschiedlichen regionalen Konzentration von Langzeitarbeitslosen, werden in dieser Ausgabe wiederum Daten
auf Bezirksebene prasentiert.

Vom Amt der Steiermarkischen Landesregierung bzw. seit 2011 von der Arbeiterkammer Steiermark stammen die
Daten der Pendler:innenbeihilfenstatistik. Alle Steirerinnen und Steirer, die zwischen ihrem Wohnsitz und ihrem
Arbeitsplatz mehr als 25 Kilometer (einfache Wegstrecke) zurticklegen missen und die samtliche Voraussetzungen
nach den Richtlinien erfullen, konnten um Gewahrung einer Pendler:innenbeihilfe des Landes Steiermark ansuchen.
Im Juni 2011 Ubernahm die Arbeiterkammer Steiermark die Férderungsabwicklung der Pendler:innenbehilfe und
stellt ein Drittel der Férderungsmittel zur Verfugung.

Am Ende dieses Kapitels werden die Hauptergebnisse zum Berufspendelverkehr aus dem ,,Census 2011 und der

»Abgestimmten Erwerbsstatistik®, welche seit 2008 jahrlich erscheint, von STATISTIK AUSTRIA prasentiert. Die
Daten zeigen inshesondere die Veranderungen der Pendelmobilitat von Erwerbstatigen.

Regionalstatistik Steiermark 2023



02.01.0 Arbeitsmarktdaten Osterreich 2022 nach Bundeslindern

Jugend- AL 50 Jahre und Langzeit- Arbeitslosen-
Vorgemerkte arbeitlose arbeitslosigkeit" alter arbeitslosigkeit” quoten Gemel-
Bundes- Personen dete
land Anteil (%) Anteil (%) Anteil (%) offene
absolut| _ 2" |absolut| _ 2" |absolut| 2" | 2022 | 2021 | Stellen
Gesamt- Gesamt- Gesamt-
Insgesamt | Manner | Frauen AL AL AL

Burgenland 7.492 3.998 3.495 616 8,2% 3.205| 42,8% 1514 202% | 63% | 7,7% 2132
Karnten 16.997 9.262 7.735 1.328 7,8% 6.838| 40,2% 3.216 | 18,9% 71% | 8,8% 8.419
NO 40.987 | 22.433 | 18.554 3.624 8,8% 16.242| 39,6% 7.253 | 17,7% 59% | 7,5% 19.922
(o]0] 28.740| 15915 12.825 3450 12,0% 9.807| 34,1% 4159 | 145% | 4,0% | 5,0% 31.292
Salzburg 10.230 5.749 4.481 1.232| 12,0% 3.281 32,1% 895 8,8% 3,7% | 5,6% 11.808
Steiermark 30.127 | 16.936 | 13.191 2.993 9,9% 11.133| 37,0% 4575 | 152% | 5,2% | 6,5% 18.624
Tirol 14.724 7.923 6.800 1.600 | 10,9% 4811 32,7% 1.142 7,8% 4,0% | 6,5% 9.877
Vorarlberg 8.975 4.712 4.263 1160 | 12,9% 2.803| 31,2% 1.011 11,3% | 5,0% | 6,5% 5.433
Wien 104.848 | 60.062 | 44.786 9.517 9,1% 30.155| 28,8% 20.541| 19,6% |10,5%|12,7%| 17.996
Osterreich 263.121 | 146.991 | 116.130 | 25.518 9,7% 88.273| 33,5% 44.307 | 16,8% | 6,3% | 8,0% | 125.503
2021 331.741 | 180.832 | 150.909 | 30.226 9,1% 111.032| 33,5% 80.070 | 24,1% | 8,0% 95.087
Vorjahres-Veranderung
absolut -68.621| -33.841| -34.780| -4.708|+ 0,6%Pkt.| -22.758|+ 0,1%Pkt.| -35.764|-7,3%Pkt. |-1,7%Pkt. 30.416
in % -20,7%| -18,7%| -23,0%| -15,6% -20,5% -44,7% 32,0%
Quelle: AMS Osterreich (Eckdaten), Dachverband der Sozialversichrungstrager.

Anmerkung: 1) 15 bis unter 25 Jahre. 2) Langer als 1 Jahr arbeitslos.

https://www.ams.at/arbeitsmarktdaten-und-medien/arbeitsmarkt-daten-und-arbeitsmarkt-forschung/berichte-und-

Website: auswertungen#berichte
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Grafik 7 Unselbstandig Berufstatige in den steirischen Bezirken 2022
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Quelle: AMS
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02.01.1 Arbeitsmarktdaten Steiermark 2022 nach Bezirken

Ur:n_sel_b- Vorgemerkte Vorger_nerkte Vorgemerkte Arbeits- Gemeldete sc_)_fort sofort zu
AMS-Bezirk stan:jlg Arbeitslose Arbeltlc')se ArPeltIose Iosen.- offene verfiigbare | besetzende
Beschiftigte Jugendliche Altere quote in Lehrstellens offene
gesamt gesamt (bis 24 J.) (ab 50 J.) % Stellen uchende Lehrstellen
Bruck/Mur 23.303 1.533 137 679 6,2 836 38 46
Deutschlbg. 25.228 1.383 138 614 5.2 1.165 38 114
Feldbach 33.078 1.474 160 612 43 721 45 95
Gleisdorf 20.030 651 77 229 3,1 1.066 26 49
Graz 196.858 14.092 1.353 4.485 6,7 7.597 322 353
Hartberg 38.038 1.808 174 754 4,5 825 38 70
Judenburg 28.085 1.640 189 650 55 972 14 91
Leibnitz 37.636 2.170 170 963 55 772 43 63
Leoben 23.488 1.249 124 511 5,0 1.306 25 71
Liezen 33.013 1.492 172 555 43 1.450 22 197
Murau 10.677 370 43 148 3.4 311 3 67
Mirzzuschlag 14.553 720 68 330 47 387 13 28
Voitsberg 20.846 979 116 384 4,5 515 32 31
Weiz 19.799 567 71 221 2,8 702 15 33
Steiermark 524.632 30.127 2,993 11.135 0,1 18.624 675 1.308

Quelle: Arbeitsmarktservice Steiermark; AL101, GU001.
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02.01.2 Lehrlinge und Lehrbetriebe® in der Steiermark nach Bezirken - Teil 1

2017 2018 2019
Bezirk Lehrlinge Lehr- Lehrlinge Lehr- Lehrlinge Lehr-
be- be- be-

m w ges.| triebe m W  ges.| triebe m w ges. |triebe
Graz 2.333 1593 3.926 821 2.360 1.507 3.867| 1.065 2.381| 1.503 3.884| 1.039
Deutschlandsberg 570 188 758 273 577 206 783 291 583 218 801 295
Graz-Umgebung 1.012 445 1.457 483| 1.058 433 1.491 537 1.081 457| 1.538 557
Leibnitz 574 231 805 310 621 238 859 346 603 225 828 349
Leoben 535 276 811 177 533 278 811 206 531 263 794 197
Liezen 810 422 1.232| 406| 847 417 1264 439 814 418 1.232( 417
Murau 197 67 264 116 201 61 262 120 197 62 259 122
Voitsberg 332 130 462 174 340 118 458 187 322 115 437 185
Weiz 944 345 1.289 354 956 375 1.331 400( 974, 377 1.351 420
Murtal 679 270 949 279 709, 303 1.012 311 712 293 1.005 294
Bruck/Miirzzuschlag 823 444 1.267 297 864 434 1.298 349 828 420 1.248 337
Hartberg-Furstenfeld 832 416 1.248 377 871 392 1.263 432 897 388 1.285 440
Sudoststeiermark 611 250 861 339 649 255 904 393 626 255 881 375
Steiermark 10.252 5.077 15.329 4.406]| 10.586 5.017 15.603| 5.076( 10.549 4.994 15.543| 5.027

Anmerkung: R Stichtag 31.12.
Quelle: Wirtschaftskammer Steiermark, Lehrlingsstatistik.
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02.01.3 Lehrlinge und Lehrbetriebe” in der Steiermark nach Bezirken - Teil 2 (Schluss)

2020 2021 2022
Bezirk Lehrlinge Lehr- Lehrlinge Lehr- Lehrlinge Lehr-
be- be- be-

m w ges. | triebe m w ges. | triebe m w ges. | triebe
Graz 2404 1.366 3.770|] 1.029] 2.306 1.426 3.732| 1.015| 2.301| 1.389 3.690] 1.018
Deutschlandsberg 510 260 770 293| 529 209 738 286 527 204  731| 203
Graz-Umgebung 1.051 465 1516 559 1.029 471 1500 566 1.065 460 1.525| 546
Leibnitz 636 249 885 361| 647 280 927 384 633 288  921| 378
Leoben 484 261  745| 183| 478 261  739| 180| 443 266 ~ 709| 194
Liezen 786 415 1201 433| 741 386 1.127| 425| 737 368 1.105| 415
Murau 224 66 290 128| 239 64  303| 132 225 59 284 125
Voitsberg 300 137 437 185 329 131 460 188 357 133 490 195
Weiz 919 424 1.343 419 1.014 379 1.393 4231 1.019 431 1.450 431
Murtal 654 325 979 287 697 283 980 300 687 296 983 291
Bruck/Mirzzuschlag 854 418 1.272 343 858 418 1.276 349 826 417 1.243 336
Hartberg-Firstenfeld 888 363 1.251 434 884 369 1.253 443 848 367 1.215 441
Siidoststeiermark 613 251 864 374| 629 271 900 392| 642 287 929| 39
Steiermark 10.323| 5.000 15.323| 5.028| 10.380| 4.948 15.328| 5.083| 10.310| 4.965 15.275( 5.059

Anmerkung: n Stichtag 31.12., Lehrbetriebe mit mehreren Ausbildungsstatten (-standorten) sind je Bezirk nur 1 Mal erfasst.
Quelle: Wirtschaftskammer Steiermark, Lehrlingsstatistik.
Website: https://www.wko.at/service/stmk/bildung-lehre/Bezirks-Lehrlings--und-Lehrbetriebsstatistik.pdf
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02.01.4 Lehrlinge in der Steiermark nach Sparten

Verand. 2022/21
Sparten 207 2018 2019 2020 2021 2022
abs. in %

Gewerbe und

6.608 6.794 6.811 6.907 6.983 7.008 25 0,4
Handwerk
Industrie 2.641 2.814 2.909 2.856 2.779 2.766 -13 -0,5
Handel 2.086 2.084 2.067 1.999 2.008 1.997 -11 -0,5
Bank und 96 97 105 115 104 96 8 7.7
Versicherung
Transport und 176 184 192 171 172 175 3 1,7
Verkehr
Tourismus,
Freizeitwirtschaft 1.158 1.175 1.108 981 884 835 -49 -5,5
Information und 246 270 306 324 356 389 33 9,3
Consulting
Sonstige
Lehrberechtigte 1.237 1.230 1.216 1.242 1.327 1.358 31 2,3
Uberbetriebliche 1.081 955 829 728 715 651 64 9,0
Lehrausbildung
Gesamt 15.326 15.329 15.603 15.323 15.328 15.275 -53 -0,3

Anteile in %

Gewerbe und 43,1 44,3 43,7 45,1 45,6 459
Handwerk
Industrie 17,2 18,4 18,6 18,6 18,1 18,1
Handel 13,6 13,6 13,2 13,0 13,1 13,1
Bank und 06 06 07 0.8 07 06
Versicherung
Transport und
Verkehr 1,1 1,2 1,2 1,1 1,1 1,1
Tourismus,
Freizeitwirtschaft 7.6 [ [ 6.4 58 5.9
Informaflon und 16 18 2.0 2.1 2.3 25
Consulting
Sonstige
Lehrberechtigte 8,1 8,0 .8 8.1 8,7 8.9
Uberbetriebliche
Lehrausbildung A 6.2 53 4.8 47 4.3
Gesamt 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

Quelle: Wirtschaftskammer Steiermark, Lehrlingsstatistik.
Website: https://www.wko.at/service/stmk/bildung-lehre/Bezirks-Lehrlings--und-Lehrbetriebsstatistik.pdf
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02.02.0 Unselbstiandig Berufstatige" in den steirischen Arbeitsmarktbezirken

Teil 1
1981 1991 2001
Bezirke
z mz w mz w m w

Bruck/Mur 28.397| 18.712) 9.685| 25425 16.764  8.661| 25.845 15997  9.847
Deutschlandsberg| 20.352 13.390  6.962| 22.678 14.854 7.824| 24.369 15.052 9.316
Feldbach 20.753| 13.404| 7.349| 24689 15.796| 8.893| 25.321 1550  9.771
Furstenfeld 7569  4.607 2962 8.695  5.321 3.374] 9.008 5293  3.715
Gleisdorf 10.191 6.604 3.587| 11.534 7444 4,090 12.298| 7.641 4.658
Graz 140.635 79.981 60.654| 139.475 81.855 57.620( 157.815 87.445 70.370
Hartberg 21.078| 13.800 7.278| 24.679 16.387  8.292| 25605 15999  9.605
Judenburg 19.236, 12.664  6.572| 19.186 12450  6.736| 18.822 11.866  6.956
Knittelfeld 10.626| 6.824  3.802( 12.142  7.649  4.493| 11.067 6.756| 4.311
Leibnitz 23456, 15572, 7.884| 26.524, 17.616, 8.908| 28.379 17.782 10.597
Leoben 30.433| 20.129 10.304| 26.960 17.588  9.372| 26.954| 16.727 10.227
Liezen 29469 18.751 10.718| 31.380 19.863 11.517| 32437 19.694 12.743
Murau 10.828, 7.064, 3.764| 11.719 7.455  4.264| 11514 7.224, 4.290
Mureck 7.660  4.911 2.749 9.180, 5.801 3.379] 9.303  5.622 3.681
Mirzzuschlag 17.044| 11.541 5.503| 16.031 10.713  5.318 15.798  9.951 5.848
Voitsberg 19.771) 13.266) 6.505| 19.713 13.355 ~ 6.358| 21.233 13.285  7.948
Weiz 17.589| 11.542  6.047| 19.785| 12977  6.808 19.969 12539  7.430
Steiermark 435.087 272.762 162.325| 449.795 283.888 165.907( 475.737 284.424 191.313

Anmerkung: 1) Sind Voll- und Teilzeitbeschaftigte einschlieRlich Arbeitslose, Prasenzdiener:innen und Karenzurlauber:innen.
Quelle: Statistik Austria, VZ 1981, 1991, 2001
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02.02.1 Unselbstandig Berufstatige" in den steirischen Bezirken

Teil 2

Bezirk 2002 2003 2004 2005 2006 2007

Graz (Stadt u.Umgebung) 156.358 156.539 157.850 158.758 161.537 169.472
Deutschlandsberg 24.282 24.296 25.196 25.258 25.615 25.479
Leibnitz 29.722 29.760 30.862 30.938 31.376 31.559
Leoben 26.088 25.485 26.414 26.222 26.353 26.093
Liezen (inkl. Grébming) 32.649 32.371 32.395 32.364 32.753 32.654
Murau 11.928 11.760 11.939 11.884 11.965 11.821
Voitsberg 21.163 21171 21.955 22.009 22.321 22121
Weiz (inkl. Gleisdorf) 32.980 33.357 35.050 35.185 35.739 36.063
Murtal 29.518 29.100 29.543 29.408 29.607 29.392
Bruck-Murzzuschlag 41.547 40.590 42.070 41.765 41.972 41.744
Hartberg-Flrstenfeld 34.842 35.208 36.993 37.136 37.722 37.826
Slidoststeiermark 35.026 35.398 37.193 37.337 37.925 38.037
Steiermark 476.103 475.035 487.460 488.264 494.885 502.261

Anmerkung: 1) Bis Ende 2007 ko